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Paliaubų derybos Korėjoje atnaujintos.
Tačiau vieni kitų siūlymus atmetė

Korėja. — Derybos tarp są
jungininkų ir komunistų at
naujintos balandžio 26. Nepra
randama vilties, kad jos gali 
baigti Korėjos karą, kuris tę
siasi jau 34 mėn.

Sąjungininkai pasiūlė-ir to
liau keistis ligoniais bei su
žeistaisiais, kol tebeeina ka
ras. Komunistai j tai dar ne
atsakė. Lig šiol komunistai jau 
grąžino viso 584 ligonius, ar
ba 79 daugiau, nei buvo žadė
ję. Tarp jų amerikiečių grąži
no 149.

Grįžusieji liudija, kad tūk
stančiai ligonių tebeliko be
laisvių lageriuose. Tebeliudija 
taip pat apie žiaurumus nelais
vėje. Pažymėtinai čia išsiski
ria britai. Jų vardu buvo pas-

MacARTHURO PLANAS 
KARUI KORĖJOJE 

BAIGTI
Washingtonas. — Gen. Mac- 

Arthuras pareiškė, kad karas 
Korėjoje liko nebaigtas ne dėl 
municijos trūkumo, bet dėl 
trūkumo valios pergalėti. Ka
ras baigtųsi, jei Kinijai būtų 
pagrasinta bombarduoti jos at
ramos punktus ir susisiekimo 
kelius. Dabar turim užtenka
mai priemonių atkirsti Kinijai 
nuo Rusijos. Be Rusijos Kinija 
negalėtų kariauti. Tai supran
ta Rusija, ir ji nenorėtų pra
rasti Kiniją.

Dėl šio plano Baltieji Rū
mai nieko nepasisakė. Tarp se
natorių įvairiai jis vertinamas; 
didelio entuziazmo nesukėlė; 
tačiau daugumas pripažįsta, 
kad metodą reikia keisti.

POLICIJOS ŠEFAS 
NUŽUDYTAS

Teheranas. — Dingęs Persi
jos policijos šefas rastas nužu
dytas. Spėjama, jį nužudė min. 
pirm. Mossadegho priešai.

Jokių derybų su Sovietų Sąjunga

Eltos Informacijos paskelbė 
ryšium su Sovietų Sąjungos 
taikos siūlymais Vliko atsišau
kimą į lietuvius, kuriame sako
ma :

“Mūsų šios dienos šūkis — 
jokią derybų su Sovietais, jo
kių jiems nuolaidų, kol Lietu
voje ir kitose jų pavergtose 
valstybėse bus Sovietų karinė 
okupacija.
Tokiam šių dienų mūsų pagrin

diniam šūkiui įgyvendinti kiek
vieno krašto lietuviai per savo 
bendruomenių vyriausius orga
nus ar kitas turimas specialiai 
sukurtas Lietuvai laisvinti or
ganizacijas kreipiasi į savo gy
venamojo krašto vyriausybių 
galvas, vyriausybes, parlamen
tu1.?, JTO raštu ar žodžiu per

AR SUSEREMS KOMUNIS
TAI SU POLICIJA?

. New Yorkas. '■— Teismas nu
sprendė, kad policija turi at
šaukti visus leidimus gegužės 
1 rengti demonstracijas. Poli
cijos šefas taip pat pareiškė, 
kad iš to norėtų pasinaudoti 
tik Maskva. Tuo tarpu demon
stracijai rengti komiteto, po 
kuriuo pridengti komunistai, 
pirmininkas pareiškė, kad de
monstracija vis tiek įvyksianti, 
nors ir tektų susidurti su po
licija.

kelbta, kad grįžę belaisviai ne
siskundžia nei minties kolono
mis, nei blogu elgesiu.

KOMUNISTŲ PLANAS 
ATMESTAS

Korėja. — Atnaujintose de
rybose dėl paliaubų komunistai 
pateikė naują šešių punktų 
planą. Pagal jį pasirašius pa
liaubas belaisviai grąžinami 
per 9 mėnesius (sąjungininkai 
siūlė per 2 mėn.); negrįžtan- 
tieji atiduodami neutraliai val
stybei 6 mėnesiams. Kas toliau 
su jais— nepasakė. Ar tas ne
utralus kraštas gali būti Švei
carija — taip pat neatsakė. 
Bet jiems nepriimtinas visas 
sąjungininkų projektas.' Sąjun
gininkai savo ruožtu atmetė ši
tą komunistų planą. Derybos 
tęsiamos.

WAYNE MORSE, nepriklauso
mas senatorius iš .Oregono, taip 
pat pasiekė “rekordu” ir dėl to 
i atlapą švarko prisisegė rože, 
is prakalbėjo senate 22 valan
das ir 26 minutes kaip “fili- 
busteris”. \

delegacijas su šiais reikalavi
mais :

a) Sovietų kariuomenė turi 
būti nedelsiant atitraukta iš 
Lietuvos, o suvereninė Lietu
vos Respublikos valdžia grą
žinta tautai.

b) Nedelsiant turi būti pa
siųsta į Lietuvą Jungtinių 
Tautų kariuomenė tvarkai pa
laikyti, piliečių saugumui ga
rantuoti ir jų gyvybei apsau
goti nuo Sovietų ir jų agentų 
keršto veiksmų.

c) Speciali Jungtinių Tautų 
komisija turi prižiūrėti, kad 
rinkimai būtų vedami laisvai 
demokratišku būdu ir kad tuo 
būdu išrinkto Seimo sudaryto
ji Laikinoji Vyirausybė tuoj 
■perimtų Lietuvos valdymą į 
savo rankas, ir

d) kad įžengus į Lietuvą 
Jungtinių Tautų kariuomenei, 
būtų sudarytos sąlygos tuoj 
grįžti Lietuvon visiems ištrem
tiesiems į Rusiją bei į laisvąjį 
pasauli pasitraukusiems lietu
viams.”

“Svarbu, kad visame pasauly
je susidarytų vieninga nuota 
ka pateikiant Sovietams griež
tus reikalavimus pirma paša
linti Sovietų smurto pasekmes( 
vadinasi — pasitraukti iš Lie
tuvos ir kitų jų pavergtų tautų 
Ižemių, ir tik paskum kalbėti a- 
pie taiką.”

Po Maskvos atsakymo maža vilčių
Eisenhowerio sąlygas atmetė. Vakarai nieko nesitiki 
į■• .

iyiaskva. — Pasaulio spauda 
tebeaiškina Maskvos atsakymą 
į prezidento Eisenhowerio ba
landžio 16 d. kalbą, kurioje jis 
buvo pasisakęs už taiką Ir pas
kelbęs sąlygas Maskvai gerai 
valiai įrodyti. Maskva atsakė 
per laikraščius. Atsakyme sa
koma, kad Sovietų vyriausybė 
pasiryžusi tartis su Vakarais 
dėl visų slunkių ir pasaulį jau
dinančių klausimų. Tačiau at
sakymas aštriais žodžiais at
meta Ėisenhovverio sąlygas 
deryboms pradėti.

1 Eisenhowerio pareiškimą, 
kad Sovietai turi netrukdyti o- 
kupuotiems rytų Europos 
kraštams pasirinkti valdymosi 
formą, Maskva atkerta: “Bū
tų keista laukti iš Sovietų Są
jungos, kad ji kištųsi atgaivin
ti reakcionieriškas vyriausy-

Amerikos %uitimatumas% NATO atidėtas

Paryžius. — NATO konfe
rencija, kurioje posėdžiavo 
JAV ir jos sąjungininkų 13 
valstybių delegacijos, paskel
bė, kad Sovietų Sąjungos nuo
širdumu negalima tikėti, kad 
pavojus tebėra ir kad Vakarai 
turi toliau ginkluotis.

Tačiau nepaisydamos JAV 
specialistų nuomonės, kad Eu
ropa per lėtai ginkluojasi, ir 
nepaisydamos JAV skatinimo 
skubėti, NATO valstybės nus
prendė ginklavimąsi sulėtinti. 
Jos labiau pabrėžė reikalą iš
laikyti ūkinį pajėgumą.

Per 1953 metus NATO suta
rė suorganizuoti dar 4 divizi- 
ir kt. jėgas, kurios atitiktų 6 
divizijas ir kurios galėtų būti 
mestos į kautynes per vieną 
mėnesį. Lėktuvų numatyta tu
rėti 2700.

Karinės statybos programai 
ketveriems metams numatyta 
885 mil. šiems metams visos 
NATO valstybės išleidžia gink
lavimosi reikalams 12 miliar- 
dų dol.

Valst. sekretorius pakartoti-

Indokinija.— Vietminho ko
munistai jau užėmė Laos ka
ralystės trečdalį. Prancūzai 
stiprinasi ginti sostinę. 

YL'CCA FLAT, Nevados dykumoje, buvo susi»ro«<li»fa pati st: >- 
riausia ligi šiol bomba. -Tos blykstelėjimas matėsi už 600 myjų. 
Atvaizde matome plaunama automobilį, kuris važiavo 100 mylių 
nuotolyje. Ant jo galėjo nusėsti nuodingų dulkių.

bes, kurias tautos nuvertė.” 
Vokietiją suvienyti, apginkluo
ti ir padaryti Vakarų sąjungi
ninke esą būtų pavojinga tai
kai. Sovietų Sąjunga taip pat 
esą turėtų sąlygų ir pretenzi
jų, bet jas ąpleisdama, ji siūlo 
tiesiog įtartis dėl konkrečių 
klausimų.

Atsakymas tokis, kokio ir 
buvo galima iš Maskvos laukti. 
Tačiau prancūzų spauda džiau
giasi, kad šiuo kartu bent 
Maskva atsakyme nesikolioja. 
Užs. reikalų min. Bidault tepa
sakė, kad atsakymas esąs “la
bai įdomus.” Iš Londono pra
neša, kad ten atsakymas tepa
liko malža vilčių. Laikoma, kad 
Eisenhowerio pasiūlymus Mas
kva atmetė. Tačiau Sovietai 
eisią į tam tikras nuolaidas. 
Vyriausybės vertinimas paaiš- 

nai įspėjo NATO narius pas
kubinti europinės armijos su
darymą ir skyrė dar vieną ter
miną, iki kurio Vakarai turi 
įrodyti pozityvią pažangą — 
birželio 30.

NATO konferencijos proga 
Amerikos, Anglijos ir Prancū
zijos užsienio vadovai tarėsi 
dėl būdų šaltajam karui baigti.

Ar Adenaueris sulaužys sa'/o opoziciją?

Bonna. — Vokietijos kanc. 
Adenaueris, grįžęs iš Ameri
kos, buvo sutiktas su dideliu 
džiaugsmu. Bet Bonnoje jo lau
kė naujas didelis jo politikai 
smūgis. Kai jis tikėjosi jau pa
skelbti sutartis .su Vakarais 
patvirtintas, valstybės taryba 
(senatas) 20 balsų prieš 18 su
tarties tvirtinimą atidėjo neri
botam laikui.
Šitai opozicijai ikoncleris Ade- 

naueris nepasiduoda. Jis pas
kelbė, kad ir be valstybės ta
rybos tvirtinimo jis pateiks 
respublikos prezidentui įstaty
mą pasirašyti. Ir tai turi būti 
šį antradienį. Jam pasirašius, 
susitarimai pradės veikti, ir 
Vokietija galės organizuoti 
500,000 kariuomenę. Preziden- 

kėsiąs tik savaitės gale. Prez. 
Eisenhowerls pareiškė, kad 
Vakarai su dėmesiu išklausys 
visus Sovietų pasiūlymus, pasi
ryžę siekti taikos. Bet dabar 
galima tik laukti.

Maskva sutartis
sulaužys

Washingtonas. — Valst. se
kretoriaus pavaduotojas W. 
B. Smith, buvęs Amerikos at
stovas Maskvoje, įspėjo nepa
sitikėti susitarimais su Mask
va, nes dai' rašalas nebus nu
džiūvęs, o sutartys, galimas 
daiktas, bus pažeistos.

KAS YRA LIETUVOS AT
STOVAS ITALIJOJE

Eltos Informacijos praneša: 
P.L.B. Romos apylinkės pir
mininko kun. V. Mincevičiaus 
intervencijų dėka Italijos vi
daus reikalų ministerija išleido 
patvarkymą, kuriuo sugrįži
mo viza j Italiją, galiojanti 3 
mėnesius, čia gyvenantiems lie
tuviams išduodama tuoj pat 
vietos apskrities policijos vir
šininko, ir jau nebereikia 
kreiptis į vidaus reikalų minis
teriją, kaip buvo ligi tol. Vizos 
tiek įvažiuojant, tiek išvažiuo
jant duodamos į lietuviškus 
pasus.

tas Heussas iškvietė pas save 
opozicijos vadą soc. dem. pir
mininką Ollenhauerį. Soc. dem. 
paskelbė, kad jie imsis visų le
galių priemonių Adenaueriui 
pasipriešinti. Jie kreipsis į vy
riausiąjį teismą, kad jis išaiš
kintų, ar sutartys suderintos 
su veikiančia konstitucija. Jie 
nori ir prezidentą prikalbinti, 
kad palauktų, iki pasisakys 
teismas.

Prancūzu rinkimuo
se komunistai 

pirmauja
Paryžius. — Sekmadienį, 

bal. 26, Prancūzijos savivaldy
bių rinkimuose pirmoje eilėje 
stovi komunistai. Paryžiaus 
mieste jie gavo 25.8%, o prie
miesčiuose net 41% balsų; ant
roje eilėje eina nepriklauso
mieji su 22,3%, de gaullistai su 
11,3%, social’"''tai '.u 8%, MRP 
su 6%. Kituose miestuose san
tykis keičiasi. Tačiau bendras 
vidurkis — komunistai savo 
pozicijas atlaikė: smarkiai 
pralaimėjo de gaullistai.

Dabar išrinktieji atstovai 
jau rinks miestų ūr didesnių 
kaimų burmi'.tru? bei ratus 
pareigūnus. Po paskutinių 
1947 rinkimų buvo į b”rmist- 
rus išrikti 27 kernu-1' ai. 26 
de gaullistai, 20 socialistų.

IR SENATAS ĮSPĖJA

Washingtonas. — Semto už
sienių komisija nuogąstauja, 
kad derybos su Sonetais dėl 
taikos bus proga Ma '-vai su
stiprinti šnipinėjimą Ameriko
je ir kitose laisvose šalyse. Ko
misija dėl to įspėjo budėtiK

GEN. MATTHEW RIDGWAY (dešinėje), NATO karinių pajėgų Eu
ropoje vyriausias vadas, ir adm. Lynde D. McCormick, dalyvauja vie
nuoliktoje karinėje NATO konferencijoje Paryžiuje.

LAKŪNAI BE SĄMONES 
Europos politikai žygiuoja atatupsti

Šaltajam ir karštajam kare 
vėl patirštėjo intriguojančių į- 
vykių. Rytų sparne dar nenu
slūgo susijaudinimas dėl grą
žinamų ligonių belaisvių, o jau 
atnaujintos derybos dėl paliau
bų, dėl karo baigimo.

Rytuose sprendimas pri
klausys nuo to, kaip klosis į- 
vykiai vakarų sparne. O čia 
šiuo metu labiausiai sutelktas 
dėmesys į Maskvos atsakymą. 
Atsakymas nieko naujo neduo
da. Dėl to įspėjo JAV ir dalies 
Europos politikai. Bet atsaky
mas dvasios pavargėlius Euro
poje yra suintrigavęs ir skati
na tikėtis: o gal kaip nors vil
kas pasisotins tuo, ką jis pra
rijo, ir. nešoks į mūsų gardą, 
kuris tėra aptvertas oro tvo
ra. Nors Amerika siūlo gerų 
pagalių apsitverti, bet juos rei
kia dėlioti, reikia judėti, pa
vargti; tada geriau pasitikė
ti...

Už tat ir Paryžiuje NATO 
konferencijoje Amerikos politi
ka visiško pritarimo nesusilau
kė. Tiek Paryžiuje, tiek ir Bon
noje Amerikos politikos ne
draugams pasisekė ją sulėtinti 
ar atidėti. Dėl to Dulles savo 
“utimatumo” datą iš balandžio 
1 turėjo nukelti iki birželio 30. 
O to ir reikia Maskvos politi
kai, kur yra pasilikusi atviras 
duris eiti į derybas ir ką nors 
pasiūlyti.

Nuo šitų degančių politikos 
židinių vienam momentui ati
traukia dėmesį į šalį nuosta
bus įvykis, kurį paskelbė iš 
Korėjos Amerikos aviacijos 
vadovybė ir kuris atskleidžia, 
kokis neištirtas tebėra žmogus.

★
Lakūnas leitenantas R. L. 

Spaulding kovo 26 buvo pa
siųstas su bombomis į šiaurės 
Korėją. Atsitiko, kad sugedo 
aparatas su deguonim, kuris 
buvo reikalingas kvėpuoti di
deliame aukštyje. Lakūnas ap
svaigo, pusiau neteko sąmo-

GAUSEJA TARNAUTOJŲ 
VLIKe.

Vlikas pasamdė VT pirmi
ninkui K. Zaikauskui sekreto- 
torių Jaks Tyrį, kuris yra liau
dininkų atstovas Vlike. Numa
tyta pasamdyti tokį^pat sek
retorių ir VT nariui "Geležiniui. 

nes. Bet lėktuvas ,sprausminis 
Thunderjet, nekrito žemėn.

Kontroliniame punkte, įtai
sytame vieno kalno viršūnėje, 
kapitonas C. Bell radaro tinkle 
pastebėjo, kad lėktuvas bepro
tiškais vingiais nardė po orą. 
Staiga jis išgirdo lėktuvo la
kūno balsą; jis klausė, ar jis e- 
sąs išmetęs bombas. Kapitonas 
sumetė, kad lakūnas bus nete
kęs sąmonės ir tesivadovauja 
vienu instinktu, kaip koks lu
natikas. Tada kapitonas ramiu 
įtaigojančiu balsu per radiją 
ėmė lakūnui įsakinėti, nuolat 
kartodamas, kad jis skristų į 
puolimo sritį ir išmestų bom
bas, nes kitaip nebuvo galima 
lėktuvui nusileisti. Paskui jis 
vėl išgirdo šaukiant O Dieve, 
jie mane pačiups... Kapitonas 
manė, kad priešo priešlėktuvi
niai pabūklai jau bus lėktuvą 
kliudę. Bet netrukus jis vėl ap
tiko radaro tinkle lėktuvą, iš
nirusį iš pavojingos srities. Ta
da jis įkalbinėjo lakūną, kad 
grįžtų atgal, (ir nurodė aero
dromą, kuriame jis gali nusi
leisti. “Minutės ėjo man kaip 
valandos, — pasakojo paskui 
kapitonas — iki išgirdau pas
kutiniu momentu lakūno atsi
sakymą nusileisti, nes esą aero
dromo takai per trumpi lėktu- 
tuvui.” Tada kapitonas nurodė 
kitą aerodromą, kuriame lėk
tuvas laimingai pasiekė žemę, 
baigęs tą ištisos valandos be
protišką šokį ore.

Lakūnas Spaulding paskui 
pasisakė, kad jis beveik nieko 
neatsimena, kas su juo nutiko. 
Jis neatsimena, kaip jis bom
bas išmetė; jis tik žinojęs, kad 
jis bombas turėjo, ir paskui 
jau nebeturi. Neatsimena, kad 
jis būtų atsisakęs nusileisti 
pirmame aerodrome, nei kaip 
jis nusileido antrame. Aš — 
sakė — tik atsimenu, kaip ma
šina ėmė pasiutusiai kratytis, 
drebėti; maniau, kad ji sprogs. 
Patikrinus paskui mašiną, pa
sirodė, kad nitai, kuriais buvo 
pritvirtintos sparnų plokštės, 
buvo išklibinti.

★
Gal h’ [politikai skraido vin

giais po anuos pasaul į kankinan
čius klausimus ir atsiduria pa
našioje padėtyje kaip Įeit. 
Spaulding. Tik ar jie turi tokį 
patikimą kontrolinį kapitoną, 
kuris padeda laimingai vingius 
baigti?

1



Grįžęs is Lietuvos pasakoja (4)

Komendantas keikia partizanus
SPAUDA

Vėl kalbame del Mindaugo karimos

R a s e 1 j e , kur mes 
atvykome, buvo kai
mas, kuris buvo didžiausias 
toje apylinkėje (vardas iškrai
pytas taip kaip ir kitur lietu
viški bei rusiški žodžiai pasitai
ko iškraipyti. Red.). Kaimas 
buvo labai gražus ir švarus, 
bet iš pradžių to mes nepaste
bėjom. Mūsų mintis vis dar ly
dėjo užpuolimas.

Kareiviai privežė mus prie 
komiteto namų ir paliko. Na
mas buvo didelis, mūrinis, ir 
jame buvo 50 raudonosios ar
mijos kareivių. Prieš namą bu
vo aikštė, o Užpakaly tvenki
nys. Gatvė buvo vaismedžiais 
apsodinta, o visas Raseije buvo 
viduj miško. Po kurio laiko iš 
namo išėjo rusas, uniformuo
tas, labai storas ir raudono 
veido. Tai buvo malžos įgulos 
viršininkas. Komendantas mus 
draugiškai pasveikino ir keikė 
partizanus. “Mes jiems atker
šysime”, kalbėjo jis uždusda
mas.

Komendantas nuvedė mus į 
šoninę gatvelę, kur buvo

'mums skirtas namas.
Buvo keturi kambariai ir 

virtuvė. Tvartas ir klojimas 
buvo už namo, abudu mūri
niai. Komendantas, vėl kalbėda
mas, aprodė visus kambarius, 
išrodė visus baldus ir padėjo 
Juri išgerti jo vodką.

Kai matka pamatė tiek daug 
kambarių, lempas, kurias 
mygtuku buvo galima uždegti, 
puikius baldus ir kilimus ir vi
sa kita, ji pati savęs nejautė. 
Ji vis vaikščiojo po didelius 
kambarius ir atsargiai lietė 
kiekvieną daiktą. Pagaliau ji 
pasisakė Juri, kad jaučiasi e- 
santi žmona tikrai didelio po
no. Galvojo apie Juri. Aš ir Ni
na taip pat didžiavomės mūsų 
Juri. Nuotykį su partizanais 
beveik pamiršome.

(
Grįžęs iš Lietuvos vokietis pasakoja
Vienas ūkininkas, pasiūlytas 

stoti į kolchozą, atsisakė, pa
reikšdamas, kad jis valstybei 
bus naudingesnis, nestodamas 
į kolchozą. Po kurio laiko jis 
gavo įsakymą pristatyti duok
lę, kuri buvo nustatyta trigu
bai didesnė, negu paskutiniais 
metais. Ūkininkas jokiu būdu 
negalėjo pristatyti visko, ko iš 
jo buvo reikalaujama. Tada jis 
buvo suimtas.

Po kelių savaičių jis grįžo 
ir savo artimiesiems pasakojo, 
•kad buvo kankinamas ir muša
mas, be to, verčiamas prisipa
žinti, jog į kolchozų nenorėjęs 
stoti todėl, kad bendradarbiau
ja su partizanais ir, įstojęs, 
kolchozan, negalėsiąs jų remti 
maistu. Tačiau ūkininkas šių 
kaltinimų neprisiėmė. Buvo 
tardomas naktimis. Tardytojai,

“SVEIKINAME! VARIAI Į LAISVE” — tuos žo<U žius marinai išrašė ant.palapines Uanmiinjoni, kur 
parvyksta sužeistieji sąjungininku belaisviai. Para ša jie mato jau iš tolo.

Per porą savaičių įsigyve- 
nom. Niną išvežė į mokyklą, 
kuri buvo skirta tik mergai
tėms, bet lietuvaitės ten nebu
vo priimamos. Tik rusų mer
gaitės, ir tik aukštų ponų.

Juri pirko karvę ir iš valsty
bės gavo arklį ir vežimą, nes 
jis turėjo toli pas»sergančius 
gyvulius važinėti. Juri buvo 
vienintelis gyvulių daktaras vi
soje apylinkėje. Iš tikrųjų jis 
buvo skirtas tik įgulos ark
liams ir gyvuliams dešimties 
ar vienuolikos rusų šeimų, ku
rios Raseije gyveno, tačiau bu- 
ov kviečiamas ir lietuvių pas 
sergančius gyvulius. Aš padė
davau Juri, ir daug iš jo iš
mokau.
/ Atėjo Kalėdos. Nina gavo 
atostogų, parvažiavo iš Kauno. 
Šventėm Kalėdas su eglaite, 
su 'žvakutėmis ir su kepiniais. 
Langines buvo uždarytos. Ne 
dėl to, kad būtų uždrausta. Bet 
tain norėjo Juri. Jis sakė: “Tik
ra), rusas Kalėdų daugiau 
nešvenčia.” Bet jis taip padarė 
tik dėl matkos ir manęs.

Naujų metų pavasarį nuva
žiavome su Juri į kaimą kiaulių 
nuo raudonligės skiepinti. Kai 
atlikom, ūkininko sūnus pa
kvietė išgerti į trobą. Juri ne
atsisakė. Sėdim, pavakare ūki
ninko, kuris tikrai buvo labai 
mielas, troboj ir geriam. Stai
ga sulojo šūnes, ir ėmė iš lau
ko belstis.

Ūkininko sūnus išėjo, atidarė 
ir
grįžo su dviem milicininkais 

ir dviem rusais.
Milicininkai nieko nesakė. 

O rusai, kurie buvo dideli po
nai ir gražiai apsirengę, ūki
ninkui ėmė skaityti iš didelio 
rašto. Buvo pasakyta, kad ūki
ninkas turi pasirašyti, jog jis 
eis į kolchozą, ir jam bus ge
riau, jei jis pasirašys. Juri ir

norėdami išgauti iš jo prisipa
žinimą, mušė jį visa jėga į 
veidą ar krūtinę arba po krūti
ne. Tam buvo panaudojama 
kumštys arba sunkios rašali
nės, buvusios tardytojo kamba
ryje. Buvo net kelis kartus 
grasinta jį nušauti. Paskui bu
vęs uždarytas karceriu. Prieš 
tai jam buvo liepta išsirengti 
nuogam, ir visai nuogas turėjo 
išbūti tris paras šaltoje ir drėg
noje vienutėje. Valgyti duoda
vo tik du kantus į dieną, bet 
tai buvo tik dvokiastis vanduo, 
kokio jis net savo gyvuliams 
neduodavo gerti. »

Nežiūrint kankinimų ir mu
šimų, šis ūkininkas neprisipa
žino jam primetamų kaltini
mų. Jis buvo paleistas, grįžo 
labai išvargęs, susirgo ir netru
kus mirė. (PLB Vok. Inf.) 

aš žiūrėjom pro šalį; Kai dide
li ponai baigė skaityti, ūkinin
kas pakratė galvą. Jis buvo 
toks milžinas kaip .ir jo sūnus 
ir turėjo plaukus visai baltus. 
“Aš to nedarysiu”, jis sakė. 
“Jei nepasirašysi, tai turėsi ke
liauti į Sibirą”, sakė vienas iš 
rusiškų ponų, ūkininkas pasi
žiūrėjo į sūnų, ir tas pasakė: 
“Nesirašyk”. Tada kitas rusas 
linktelėjo milicininkams, ir 
tie ėmė ūkininko sūnų mušti 
šautuvais, kol jis parkrito. Ta
da ūkininkas popierį pasirašė, 
o rusai jam draugiškai paplojo 
per petį. “Tu geras ir protin
gas vyras”, sakė jie. Paskui jie 
su milicininkais išėjo ir išsine
šė parašą. Juri ir aš tyliai taip 
pat išslinkom. Kai sugrįžom į 
Rasleje, Juri nuėjo į restora
ną. Ir aš su juo. Mes išgėrėm, 
ir storasis įgulos komendantas 
tąip pat gėrė prie kito to pa
ties stalo galo. Jis mums pasa
kojo, kad tą dieną visoj Lietu
voj buvo renkami parašai ir 
kad daugumas ūkininkų pasi
rašę. Juri nieko į tai neatsakė 
ir toliau gėrė. Labai vėlai pa- 
rėjom namo ir įslinkom, kad 
matka neišgirstų. Bet ji išgir
do Juri parėjus ir neleido jo į 
lovą, nes jis buvo girtas. Ta
da jis atėjo pas mane į lovą. 
Pagulėjęs kurį laiką, jis ir sa
ko: “Jeigu rusui liūdna, jis ge
ria”.

i
Nepraėjo -ketvirtis metų, lie

tuviai turėjo jau kolchozus.

DIENOS VEIDAI ---- VYRAS, KURIS NETURI LAIKO
Jis neturi laiko studijuoti, 

neturi laiko pasivaikščioti, ne
turi laiko siingti nei gydytis; 
neturi laiko, rodos, nei gyven
ti. Bet jis ir gyvena, ir studi
juoja ,ir į kalnus kopia, ir ku
petas raštų prirašo, ir šimltus 
susirinkimų apibėga,o kai tele- 
fonjnius pasikalbėjimus į savo 
užrašus sužymi, tai kai kam 
nuo jų daros net šilta.

Laiko jis neturi, nes aprėpęs 
tiek daug sričių, kad vienam 
žmogui sunku pakelti. Bet vi
sas sritis jis atakuoja,. nes jis 
didelio veiklumo, didelio užsi
spyrimo, dar didesnio entuziaz
mo, veržlumo ir net bravūros 
žmogus.

Nors jo sveikata neatsigau
na nuo bombos dūžio karo me
tu, jam užtenka entuziazmo 
kelioms sritims. Jis eina per 
mokslus: baigė itališką gim
naziją, 1937 baigimo egzami
nus išsilaikė Mariampolėje; 
vėl grįlžo į Italiją ir ėmėsi To- 
rine filosofijos bei gamtos 
mokslų. Prasidėjęs karas sve
timšalį turėjo internuoti Sici
lijos saloje. Bet koks ten inter
navimas, jei ten netrukus jį 
paskyrė gamtos ir fizikos dės-

RESPUBLIKONŲ LYDERIS sen. Robert Taft ir Atstovų Rūmų pir
mininkas Joseph W. Martin pranešė reporteriams, kad jiedu tarėsi su 
prez. D. Eisenhower apie administracijos pakeitimą Valstybės ir Ap
saugos departamentuose. Tai būsią greitai spaudai pranešta.

, Bet didesnieji ūkininkai nepa
sirašė, nes jie norėjo būti lais
vi. Storąjį komendantą tatai 
labai pykino. Kai tik pavasa
ris išauš, paims juos už api- 
kaklės. ,

Sykį grįžtame su Juri iš 
kaimo į Rasleje, ir jau buvo vi
sai tamsu. Staiga girdim šunis 
lojant ir šūvius. Mes važiuo
jam labai atsargiai. Kai buvom 
pagrindinėj gatvėj, matau ru
sus kareivius stovint priešais 
namą, kuris priklauso stam
biam ūkininkui; jie švysčioja 
lempom aplinkui ir kažką gar
siai kalba. Jttri sustojo ir gar
siai paklausė, kas yra. Karei
viai nespėjo dar atsakyti, stai
ga storasis komendantas išsi
veržia jš trobos, su juo pora 
kareivių, kurie 
reivių, kurie ,

tytoju licėjuje ir technikos in
stitute. Tik jo būta nenaudėlio 
valdžios akimis žiūrint — jo 
lepteltas žodis prieš fašizmą ir 
nacizmą atidarė jam vartus į 
lagerį. Alianltų bombos, užuot 
jį išlaisvinusios, sunkiai bom
bardavimo metu sužeidė. O 
kai aliantai išsikėlė į Siciliją, 
jis jau buvo nugabentas į šiau
rės Italiją. Ten po kiek laiko 
jam vėl teko profesoriauti sa
leziečių universitete; ten dėstė
filosofiją ir buvo asistentas 
prie eksperimentinės psicholo
gijos katedros. Su entuziazmu 
jis puolėsi ir į mineralogiją, ir 
kapstė kalnus ir kalnų papė
des; to entuziazmo išdava —jo 
rinkinių esą Catanijos techni
kos instituto gamtos mokslo 
muziejuje.

Tik nuo 1946 paliko jis mo
kinius ir mineralus ir atvyko į 
Romą, į šv. Kazimiero kolegi
ją, kad pats mokytųs. 1949 jis 
jau kunigas. Bet ir kunigas 
būdamas, toliau eina sociologi
jos mokslus.

Su tokiu pat' entuziazmu jis 
puolėsi į visuomeninį darbą, 
■karo metu traukdamas lietu
vius iš vokiečių kariuomenės 
ir juos nuslėpdamas pas italus, 
po karo organizuodamas lie
tuvius studentus ir jų reikalais 
landžiodamas į valdžios įstai
gas. O jau nuo 1940 metų la
biausiai įniko į spaudą. Jis atei
na į italų laikraščio redakciją 
su gatavu jau straipsniu, pa-

išsiveda suimtą ūkininką ir 
jo žmoną.

Komendantas išgirdo Juri 
balsą ir atėjo prie mūsų veži
mo.

“Vyriausybės įsakymas, — 
kalbėjo jis; ir aš pastebėjau, 
kam jam tai nemalonu. — Su- 
imam visus ūkininkus, kurie 
nepasirašė.”

“Kas bus su jais?” paklausė 
Juri.

“Kas bus, brolyti”, pasakė 
storulis ir priėjo visai arti. 
“Sibiras, kas daugiau!” Paskui 
jis ėmė keiktis, kad jam ištrū
kęs ūkininko sūnus. Tikriausiai 
jis įstojęs ir nudūmęs pas par
tizanus, ir tikriausiai partiza
nai mėginsią visus ūkininkus 
išlaisvinti, kuriuos jis pagal vy
riausybės įsakymą suėmė.

(Bus daugiau)

rašytu kuo sensacingiau, kuo 
autoritetingiau. Jis žino, ko 
reikia italui skaitytojui. Jis 
ateina į Pilietinį Komitetą pas 
jo šefą prof. Gedda ir pateikia 
planus, kaip jis gali pasinaudo
ti italų rinkimams lietuviška 
medžiaga prieš komunizmą. Ir 
bolševikų žiaurumai Lietuvoje 
eina milijonais paveikslų ant 
sienų, milijonais skaito straip
snius apie Lietuvą spaudoje.

Jo propagandiniai nuopelnai 
buvo tada pastebėti , ir kai 
Vykdomoji Taryba rinko 1946 
laibiausiai nusipelniusius Lietu
vos propagandos reikalui, ji 
atrinko Vokietijoje Čiurlionio 
ansamblį, ir iš individualių pa
stangų pirmoje vietoje buvo į- 
vertintas anas vyras Italijoje 
— kilęs iš Suvalkijos lygumų, 
kun. Vincas Mincevičius, ku
riam tada tebuvo 30 metų.

•
DabAr dienos žmogum jį pa

darė Italijos krikščionių demo
kratų suvalžiavimas, kur jis tu
rėjo didelį pasisekimą kaip 
Lietuvos giminiškos organiza
cijos atstovas. Dar daugiau 
dėmesys į jį nukrypo, kai jis 
atsistojo besiorganizuoj ančios
Ibendruomenės prieky ir ėmėsi 
iniciatyvos rengti Vasario 16 
minėjimą.

Žmogus, kurio kišeniaus vi
dus skylėtas ir gal būt drabu
žis nudėvėtas, pasirodė mokąs 
prieiti prie senaitorių, parla
mentarų, ministerių aukštybių, 
prie tų, kurie sudaro italų gy
venimo viršūnes; mokąs lai
mėti jų pasitikėjimą; mokąs 
lietuvišką reikalą padaryti jų 
reikalu. Jų akyse Mincevičius 
yra populiariausias iš lietuvių, 
ir jo patarnavimai italų įstaigo
se lietuviams pasirodo labai 
sėkmingi.

Šiltame visuomenės darbe ir 
tarnavime Lietuvai Mincevičiui 
daug ko trūksta, bet labiausiai 
jam trūksta laiko. Ir jei jis ra
šys laišką, tai jis iš anksto at
siprašys už laiško netobulumus, 
nes jam laiko maža. Jei Mince
vičiui visuomeniniame darbe ko 
galėtum pag’eidauti, tai labiau
siai — kad savaitė turėtų bent 
astuonias dienas.

Naujienos balandžio 21 atsi
liepė į tai, kad Amerikos Lie
tuvių Taultinė Sąjunga (AL
TS) sumanė Washingtone pa
minėti karaliaus Mindaugo vai
nikavimo 700 metų sukaktį. 
Savo susirūpinimui nurodė du 
pagrindus: viena, kad žmonės 
nesumaišytų ALT Sąjungos su 
ALTu (vadinasi, nepalaikytų 
tai reikalu, organizuojamu vi
sų lietuvių); antra, kad demo
kratinei Amerikai lietuviai ne
pasirodytų monarchistai. “Nau
jienose” rašoma: “Monarchijos 
idėja Amerikoje nėra populiari, 
ir tai senos praeities dalykas... 
Kadangi Lietuvos ąteitis pri
klausys nuo didžiųjų demokra
tijų paramos, tai reikia steng
tis gauti jų simpatijų, paro
dant, kad lietuvių tauta yra su
brendusi demokratiškai valdy
tis. Tam faktų tenka ieškoti ne 
viduramžiuose, o dabartiniuose 
laikuose.”

“Naujienas” cituodamas ir 
joms pritardamas, “Draugas” 
balandžio 22 suabejoja taip 
pat del reikalo rengti tokį mi
nėjimą ir dėl rengėjo titulo. 
Jis rašo: “...karaliaus Mindau
go krikšto sukaktis buvo mini
ma 1951 metais. Tuo pačiu 
kartu būvo minima ir jo vai
nikavimo ir taip pat Lietuvos 
valstybs įkūrimo 700 metų su
kaktis. Tad ar ibevertėtų kar
toti? Pagaliau, jei toks pakar
tojimas būtų reikalingas, ko
dėl nepavesti jį vykdyti JAV 
Lietuvių Bendruomenei? Juk 
tai jos sritis.”

'Dėl to gąsdinimo monarchi
ja... Kadangi viena iš didžiųjų 
demokratijų yra Anglija, o ji 
jau metai rengiasi iškilmingai 
karalienės Elzbietos n karūna
cijai, tai iš jos, pagal “Naujie
nų” išvedžiojimus, nereiktų 
simpatijos ieškoti. Nereiktų 
simpatijų ieškoti nei Belgijoje, 
Olandijoje, Danijoje, Norvegi
joje, Švedijoje... Liktų gal būt 
“demokratiška” Sovietų Są
junga,' Jugoslavija, Ispanija...

Bet palikim tai humoro, 
juokų laikraščiams. Tegul jie 

KOMUNISTAI SUKILĖLIAI iš Vietnamo Įsiveržė i Laos karalystę, 
kuria gina prancūzai. Sukilėliai supa Luang Prabang sostinė. Po šios 
invazijos ^prancūzų padėtis Indo-Kinijoje dar labiau pablogėjo.
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rašo, kad simpatijų demokrati
jose galima nustoti, prisime
nant savo tautos praeitį. Iš tik
rųjų, jei kitos mažosios tautos 
Iturėtų tokią praeitį, kaip Lie
tuva, jos eitų su ja visur, net 
ir į Washingtoną, nebijodamos 
ko nors papiktinti.

Argi JAV demokratijos pasi
piktinimu reikia suprasti tą 
valstybės sekretoriaus Dulles 
telegramą, kurią jis atsiuntė 
vasario 16 proga ir kurioje jis 
prisiminė, kad šie metai *yra ir 
Lietuvos valstybės 700 metų 
sukaktis ?

Praeities karūnacijos prisi
minimas gali būti panaudotas 
vienam dar ir šiandien neišny- 
kusiam ąrgumentui prieš Lie
tuvą suniekinti — 'kad esą Lie
tuvos valstybė tai tik konjunk
tūros dėka iškilusi keleriems 
metams valstybė, ir nenuosta
bu, kad ji vėl išnykus... Ne
svarbu, ar tai karūnacijos mi
nėjimas ar krikšto minėjimas, 
svarbu, kaip jis būtų panaudo
tas dabarties Lietuvos reika
lui.

Kitas reikalas dėl rengėjo. 
Jei viena organizacija imasi 
rengti — jos reikalas; negi ją 
barsi už iniciatyvą. Bet, aišku, 
būtų geriau, jei demonstracija 
Lietuvai būtų kuo didesnė ir 
visų lietuvių vardu surengta. 
ALTas tam ir yra, kad jame 
būtų suderinti, sutarti politi
niai bendro pobūdžio žygiai— 
ar jie rengiami visų ar vienos 
grupės vardu.

Jei teisinga yra žinia, kad 
šiemet ir ALT rengsiąs kongre
są Chicagoje, tai ima baimė, 
kad jėgos gali susikaldyti tarp 
Washingtono ir Chicagos. O 
geriau būtų viena didelė de
monstracija, negu dvi blan
kios.

GYVENIMAS TRUPUTĮ 
BRANGSTA

- New Yorkas. — Darbo Sta
tistikos Biuras pranešė, kad 
pragyvenimo minimumas kovo 
viduryje buvo pakilęs 2—10%, 
palyginti su vasario mėn.
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Prezidentas pasielgia nedemokratiškai

Vyčiai šiemet mini savo 40 • 
metų sukaktį. 1913 metais ba
landžio 27 ir 28 įvyko jų stei
giamasis susirinkimas šv. 
Pranciškaus lietuvių parapijo
je, Lawrence, Mass. Ten tada 
gyveno Mykolas Norkūnas, 
nuo Valkininkų kilęs dzūkas, 
kuris jau anksčiau kėlė mįntį 
organizuoti lietuviškąjį jauni
mą Amerikoje. Tą patį mintį 
kėlė taip pat kun. F. Kemėšis 
ir kun. A. Kaupas. šiandien 
net sunku pasakyti, kas iš jų 
pirmasis atkreipė dėmesį, kad 
jaunimas nebetelpa į suaugu
siųjų draugijas, kurių jau bu
vo geras spiečius įsteigtas. My
kolas Norkūnas tai minčiai į- 
gyvendinti daugiausia skyrė 
savo jėgų bei darbo ir dėl to

Kai prezidentas sulaužo (konstituciją, vadinasi pasielgia ne
demokratiškai, jisai arba nušluoja kitus ir tampa diktatorium 
arba pats pavaromas iš pareigų, kad užleistų vietą kitam. Istori
joje yra buvę vienaip ir kitaip, bet su Amerikos prezidentu Jef- 
fersonu atsitiko ne taip, kaip kitur: už savo nedemokratišką 
žingsnį jis buvo išrinktas pasėdėti Baltuose Rūmuose dar antrą 
terminą. r

Pirmą kartą jis atėjo j aukščiausią valdžią 1801 m., antrą kartą 
kone su ovacijomis jį išrinko 1805 m. Tarp jų įsiterpia 1803-ji me
tai, pažymėti bakšterėjimu į konstituciją — nedemokratišku 
Lou'sianos pirkiniu. Pirkimo aktas, vadinamas sutartimi, buvo 
pasirašytas su Prancūzija jos sostinėje Paryžiuje 1803 m. balan
džio 30 d. Vadinasi, po dienos kitos, sueina lygiai 150 metų tam 
Jeffersono “nusikaltimui”, nes pirkinį jis suderėjo ir už jį su
mokėjo 15 milijonų dolerių, negavęs pilno Kongreso pritarimo. O 
be Kongreso (žinios valstybės teritorija negali ne tiktai sumažė
ti (jei karu neatplėšiama), bet negali ir padidėti. Jeffersonas ją 
padidino savo atsakomybe visu šimtu milijonų kvadratinių mylių. 
Dėl tokio daikto, jam rodės, galima su konstitucija kiek ir apsi- 
lenklti, nes neapsilenkiama su viso krašto gerove. Be to, ir rei
kalas buvo degantis: galima buvo tik tuojau laimėti arba pra
kišti.

Napoleonas, pralindęs tuo metu pro prancūzų revoliuciją į 
pačias viršūnes, norėjo laimėti Jungtinių Amerikos Valstybių ne
utralumą kare su Anglija. Jisai (tik prieš trejus metus (1800) 
buvo susigrąžinęs iš Ispanijos didelius žemių plotus į vakarus nuo 
Mississippi. Ispanijai jie buvo užleisti 1762 m. Kai vėl grįžo’Pran- 
cūzijai, JAV susidarė nemažas pavojus: užstotas kelias į New 
Orleans uostą ir dar europinės valstybės, kuri mušėsi į dideles 
imperijas. Bet tam reikėjo Napoleonui dar stipriai muštis su 
Anglija. Jei dar prisidėtų ir JAV, Napoleonas galėtų būti, su
riestas, nespėjęs nė plačiau išsipūsti. Jėffersonas tuo ir pasinau
dojo: jis pasiūlė Napoleonui pirkti JAV neutralumą, o JAV iš jo 
pirks Louisianą. Abišalis susitarimas buvo padarytas Paryžiu
je. Jeffersonas pridėjo Prancūzijai dar 15 milijonų dolerių, mo
kėdamas už akrą po penkis centus, šiandien už tokią kainą ten 
akro žemės nenupirksi, o imant ginklu, dar daugiau kainuotų.. 
Dabar ne tiktai žemė, bet ir karas yra labai pabrangęs.

Dabar toje pirktoje vietoje yra dešimts valstybių: Louisia
na, Arkansas, Missouri, Iowa, Minnesota, North ir South Dako
ta, Nebraska, Kansas, Oklahoma. Taip, pat yra dalis Colorado, 
Wyoming ir Montana. Kas žino tų valstybių turtus ant‘žemės 
ir žemėje, tos žemės už jokius pinigus neparduotų. Napoleonas (tai 
pardavė už mažus pinigus, nes ieškojo didelės garbės. Jo garbė 
praėjo, o Jeffersorro “sulaužyta konstitucija” ir šiandien dar 
veikia.

šiandien jis laikomas vyčių tė
vu.

Steigiamasis susirinkimas 
Lawrence

Pirmajame susirinkime dau
giausia praleista laiko besvar
stant naujai organizacijai pa
ruoštus įstatus. Jų projektą 
buvo sudarę M. Norkūnas, S. 
Bugnaitis ir J. Vaitekūnui, da
bartinis Providence lietuvių 
parapijos klebonas. Dvi dienas 
įstatai buvo svarstyti, pirmi
ninkaujant kun. A. Jusaičiui, 
Lawrenco lietuvių parapijos 
klebonui. Įstatai numatė reik
ti jaunimą į kuopas, kad jis la
biau suartėtų, organizuotai 
verktų ir ugdytųsi aiškiai kata
likiškoje bei lietuviškoje dva
sioje. Pats susikūręs mišria 
tautiniu atžvilgiu šeimą, M. 
Norkūną? turėjo dar mintį ra
ginti jau'imą tos klaidos nebe- 
kartoti. Steigiama ai jaunimo 
organizacijai buvo parinktas 
“Lietuvos Sakalų” vardas, bet 
vėliau: pakeistas į “Lietuvos 
Vyčių,”

(Pirmoji kuona įsteigta 
Brocktone

Pirmoji vyčių kuopa vis dėlto 
buvo suorganizuota ne Law
rence, o Brocktone, kur būta 
daugiau jaunimo ir kur vasa
ros atostogų metu parvykdavo 
broektenietis klierikas Pr. Vir
inau kis (nuo Luokės kilęs že
maitis), gyvai domėjęsis jau
nimu ir mielai su juo dirbęs. 
Jis Brocktonui ir nuskynė pir
mos kuopos garbę, o pradėjęs 
klebonauti Lawrence ten 1917 
m. irgi suorganizavo vyčių 
kuopą, bet ji buvo jau 78. Va
dinasi, per 4 metus ir tai Di

džiojo karo metu vyčiai stip
riai išsiplėtė. Dar po ketverių 
■metų, kai buvo sušauktas Law
rence vyčių seimas, jau buvo 
103 kuopos su 4655 nariais.

Judrūs ir paslaugūs
Vyčiai pasidarė populiarūs 

visoje Amerikoje. Jų seimai 
buvo gausūs 'ir turiningi —-tik
ros Amerikos katalikiškojo 
jaunimo manifestacijos ir dai
nų šventės. Parapijose jie bu
vo taip pat labai judrūs ir pa
slaugūs katalikiškam ir tau
tiškam darbui. Jie vaidino, po
sėdžiavo ir iškylavo, rinko au
kas Lietuvai, ramstė bažnyčių 
ir mokyklų statymą, davė vi
są eilę žymių katalikų veikėjų. 
Su Lietuva turėjo užmezgę 
glaudžius ryšius. Pavasarinin
kams buvo pasiųstas atstovas 
Matas Zujus, dabartinis “Gar
so” redaktorius, o generolui 
Žukauskui — aukso kardas, 
laisvės gynimo simbolis.

Naujausia kuopa Portlande
Šiandien vyčiai yra sumallė- 

ję, bet nemirę, kaip kas many
tų. šiais sukakties metais įii- 
kūrė dar viena kuopa, 137-Jtoji, 
ir tai tolimoje Oregone valsty
bėje, Portlando mieste. Su
kakties metams tai yra džiu
gus reiškinys.

Norėdami ir daugiau mūsų 
skaitytojams patiekti žinių, 
kaip vyčiai rengiasi tai sukak
čiai, užkalbinome dabartinį vy
čiu pirmininką Al. Wesey-Va- 
siliauską iš Great Neck, L. I. 
Atsilankęs į “Darbininko” re
dakciją, jis mielai papasakojo 
apie pasirengimo darbus.

Jubilie'inis Kongresas 
Bostone

Jubiliejinis Kongresas šau
kiamas Bostone. Jis truks tris 
dienas — rugsėjo 28, 29 ir 30 
d. Registracija užims dar ket
virtą dieną rugsėjo 27. Po- 
sėdižai vyks Statler viešbutyje. 
Ten bus ir iškilmingas banke
tas su prakalbomis ir menine 
programa. Vieną popietį 'numa
toma iškyla į Lawrencą, kur 
yra palaidotas M. Norkūnas ir 
kur yra įvykęs pirmas steigia
masis susirinkimas. Jei oras 
bus palankus, galimas daiktas, 
kad parapijos panke, vadina
moje “Palangoje”, bus galima 
suorganizuoti jaunimo vakarą 
gamtoje. Be to, vieną dieną 
■numatoma praleisti Mariana- 
polyje (Thompson, Conn.), tė
vų marijonų vedamoje kolegi

joje ,kur bus apskričių va
dams kursai.

. Kongresą priima veikli So. 
Bostono vyčių kuopa. Ji jau 
dabar gyvai dirba, kad Kong
resas kuo geriausiai pavyktų. 
So. Bostono lietuvių šv. Petro 
bažnyčioje bus ir pamaldos ry
tais. Tuo rūpinasi vyčių dva
sios vadas kun. A. Kontautas.

Lietuvos Vyčių istorija
Sukakties proga taip pat 

rengiamasi išleisti specialų 
‘Vyties” numerį. Dar nėra 
griežtai nusistatyta, ar jis bus 
išleistas prieš ar po Kongreso. 
Antruoju atveju jame tilptų 
jau platus Kongreso aprašy-

(nukelta į 5 psl.)

Kas tada tikėjo, kad artėja dar didesnis ir baisus pavojus
Nesuklysiu manydamas, kad 

mums visiems daugiau ar ma
žiau žinoma, kas atsitiko Fati- 
moje 1917 m. Didieji Marijos 
apsireiškimai ir Jos pranašys
tės buvo lyg primirštos, nes 
netikėta, kad gali kas nors pa
našaus įvykti. Įsivaizduoti, kad 
barbarai XX šimtmetyje užims 
pusę pasaulio, kad Berlyne, 
Europos sostinėje, viešpataus 
azijatai, buvo mokytoms gal
voms per daug. Argi Versalyje 
nebuvo sukurta amžina taika, 
ar Anglija, Prancūzija nebuvo 
sudariusios glaudžios sąjungos, 
kuri užtikrino rytojų ? Argi ne
buvo žinoma, kad bolševizmas 
vos nemiršta badu? Kas tada 
tikėjo, kad tai yra rimtas pa
vojus?

Patinka kam ar nepatinka, o 
mes visi kenčiame dėl to, kad 
pasaulis baudžiamas dėl nedo
rybių. Jų buvo pakankamai 
Rusijoj, jų buvo Europoje, jų 
pilna ir vakariniame pasaulyje, 
kuris paskutiniu laiku pradeda 
spirtis bolševizmui ir rengiasi 
lemiamai kovai. šitai kovai 
morali’inai ginklai labiau reika
lingi negu atominės bombos ir 
šarvuotos iki dantų armijos.

Marija 1917 m. gegužės 17 
d. pasakė: “...Dievas baus pa
saulį, nes jis kelia karus, alkį, 
badą ir persekioja Bažnyčią. 
Visam tam sustabdyti prašysiu 
paaukoti pasauli nekaltai mano 
širdžiai, ir permaldavimo komu
nijos turi būti priimamos. Jei. 
tie mano prašymai bus išpildy-

Kun. Longinas Jankūs
Los Angeles, Cal. < 

ti, Rusija atsivers, ir tada bus 
taika.”

Šv. Tėvas Pius XII paaukojo 
Rusiją Marijos širdžiai. Mums 
šiandien reikia susirūpinti per
maldavimo komunijomis. Šian
dien nebepakanka tik velykinės 
išpažinties ir komunijos. Mari
ja aiškiai pasakė, kad nebus 
taikos, iki Rusija neatsivers, o 
o Itam tikslui mums reikia daug 
perprašymo maldų.

Marija visada būdavo arti, 
kai tik žemės vaikus (Ištikdavo 
bėdos. Pirmaisiais persekioji
mų amžiais, klaidų šimtmečiais, 
protestantizmo laikais vis Ma
rija, vienur ar kitur pasirody
dama, sustabdė klaidų plitimą, 
nelaimes, karus. Ir dabar atėjo 
laikai vėl nukreipti į Ją akis.

“Paskutiniais laikais”, rašė 
šv. Liudvikas iš Montforto, 
“šv. Mergelė Marija turi su
žibėti labiau negu bet kada. 
Jos. pasigailėjimas, Jos jėga ir 
malonė turi sušvisti visu 
skaidrumu. Per Jos malonę tu
ri atsiversti nusikaltusieji. Jos 
jėga turi priblokšti iškrypėlius 
ir sukilėlius prieš Dievą. Jos 
malonėje turi stiprėti drąsieji 
karžygiai, kurie aukojasi tiesai 
ir tikėjimui!. Ji bus kaip šar
vuota armija, baisi priešams, 
kurie dėl laiko stokos padvigu
bins savo pastangas sunaikinti 
gėrį ir tiesą”.

Al. VVese.y - Vasiliaus
kas, Lietuvos Vyčiu 
pirmininkas.

------------------ >

Fatimos įvykiai yra visai re
alūs ir skubiai paisytini;. Kon
krečias išvadas iš jų darant, 
mums reikia tuč tuojau pradėti 
Marijos reikalavimus vykdyti. 
O jie taip paprasti: kalbėti 
kasdieną rožančiaus dalį ir au
koti jį už nusidėjėlių atsiverti
mą, ypač už Rusijos atsiverti
mą, pasiaukoti Marijos širdžiai 
(kiekvienas kunigas padės tai 
padaryti) ir eiti prie komuni
jos kaip galima dažniau.

Fatimos pranašysčių tikru
mu šiandien abejoti jau nebe
galime. Jos patvirtintos paties 
gyvenimo įvykių, ne tik Kata
likų Bažnyčios autoriteto. Tij 
pranašysčių sūkuryje ir mes 
patys esame. Gerai daro, kas 
aukojasi Lietuvos laisvės labui, 
veda kovą politinėmis priemo
nėmis už tautos gyvybę. Bet 
(to nepakanka, ir ne visi tą kovą 
sugebės vesti. Visi tačiau gali 
ir privalo paklausyti Marijos, 
Jos prašymų, ir paskubėti juos 
vykdyti. Juk tai nesunku, juk 
tai daug mažiau, negu mes 
ryžomės, kai apleidom savo 
mielą tėvynę. Gegužės mėnesį 
ten jau nebeskamba * litanijos, 
nesirenka jaunimas vakarais 
pas kaimyną Marijos giesmėms 
garbinti, nekvepia ievos ties 
Jos paveikslais pirkiose.

Mūsų širdis belieka Marijos 
šventovė. Kraštas, kuriame gy
vename, yra dabar mūsų pir
kia. Pašvęskime juos maldai ir 
pasiaukojimui už Rusijos atsi
vertimą ir už taiką.

VELYKŲ
® ® ® ® MERGAITĖ
--------------------------- PAULIUS JURKUS-----------------------------

Pasibaigia pamaldos, ir žmo
nės išsilieja į šventorių, į gat
vę. Maišosi ir mirga, sveikinasi 
ir klega ,o aš skubu. Apeinu 
aikštes, žmonių būrius, bet jos 
nerandu. Mieste skamba muzi
ka. Dūdų orkestras groja ir 
sveikina Velykų.

Mane užpuolė draugai, kodėl 
jų nelankiau. Ir ką turiu sa
kyti, juk kiekvieną vakarą ėjau 
pas juos ir nepasiekiau — jos 
nesuradau. Ir nūnai, ištrūkęs iš 
jų kalbų ir džiaugsmo, suku 
namo.

Saulė plėšte plėšia langus. 
Kaip ugninis sriautas ji puola 
į grindis, išsitiesia lyg šilkinės 
vėliavos. Tai šio ryto saulė! 
Jos spindulių pilnos gėlės — 
tiesiog varva nuo lapų. Einu iš 
kambario į kambarį, švaru 
švaru, rodos, dulkės nerasi. 
Esu vienas — niekas dar ne
grįžo iš bažnyčios — ir man 
gera šią valandą. Nors pripildė 
mane liūdesys, nerimas, bet ty
lą skamba lyg švelni muzika. 
Ji Skleidžia naujus planus, ką 
nūnai darysiu. Taip negaliu pa-■ ~-----  ■ • ■ -

likti Kristinos. •
Į kiemą įklega visas būrys. 

Pirmas įeina Songaila. Links
mas meta papirosą ir sveikina 
mane. Už jo šokite įšoka Onutė. 
Puolasi prie manęs, sumirksi 
ir juokiasi, paskui puolas prie 
kitų iir visus bučiuoja. Iš sun
kių žiemos drabulžių išsivelka 
dvi seserys Songailaitės. žiba 
jų šilkas, jų apvalūs veidai ir 
rankos. Nusilenkia pagal seną, 
kažkur dvare matytą paprotį, 
ir pasilieka su šypsena. Ga
liausia praveria duris Puško- 
rius, ūkininkas su kiškio api- 
kaklle. Jis dar slenkstyje susto
ja ir'juokiasi, kur muzika, kur 
dainos, kur jaunimėlis, čionai 
susirinkęs. Žinau, kur jis taiko, 
ir pagalvoju: tai ars, akės ir 
sės jo liežuvlis. Teks atsilai
kyti.

Mama rimta ir iškilminga, 
kaip posmas šio ryto giesmės. 
Ji sveikina visus ir kviečia pus
ryčių. Onutė to ir telaukė. Ji 
tuoj praveria duris, nusilenkia 
rausdama. Ji nori parodyti, 
kaip papuošė stalą. Visi stabte

li prieš sukrautas gėrybes ir 
linksmai suklega. Kumpiai, py
ragai, margučiai. Stalo vidury
je sužėlę avižos, o tarp jų — 
Velykų avinėlis laiko vėliavė
lę. Aplinkui — jokios kėdės. 
Kaip anie žydai, išeidami iš E- 
gipto, taip ir mes turime sta
čiom valgyti šios šventės pus
ryčius prie Velykų avinėlio.

Mane pastato stalo gale. 
Taip, aš šiuose namuose šian
die vyriausias vyras i‘.š mūsų 
giminės. O kaip nenoriu, bet 
žinau, — niekas nepakeis ma
mos. Turiu kalbėti maldas ir 
visus mūsų namų vardu pasvei
kinti. Prieš šiuos ūkininkus 
jaučiuosi lyg vienmarškinis 
vaikas, o turiu stovėti jų prie
kyje.

Kalbu, sveikinu ir linkiu 
džiaugsmo. Ir tą valandėlę aiš
kiai matau Kirstinos veidą, gir
dimi jos žodžius. Juos kartoju: 
prisikeikime iš melo ir apgau
lės ir susitikime tyrom širdim. 
Kai matau jos veidą, mano 
kalba išsilygina, nebedreba 
balsas, ir jaučiu, kaip visus pa
gaunu ir nuteikiu. Baigiu. Pir
moji šokasi Onutė!

— Tikras kunigas! Pamoks
lininkas!

Mama ją sudraudžia akių 
■žvilgsniu, kam jii pasitraukė 
nuo stalo, kam ji renka kasdie
niškus žodžius, juk dar nepasi
dalyta kiaušinių bičiulystės 

vardan. Onutė vėl grįžta į savo 
vietą, ir tik tada mama, su- 
piausčius kiaušinį, neša prie 
kiekvieno ir dar kartą sveiki
na.

— Gyvenkime Viešpaties ra
mybėje, — ji kartoja kiekvie
nam.

Vos ji grįžta į savo vietą, 
kaip Puškorius, pripildęs stik
lus, pasiūlo išgerti. Plaudamas 
kumpį, jis vėl klega:

— Tai tu, Aleksį, tikras pa
mokslininkas. Maniau, kad 
reiks verkti, taip pradėjai grau
denti. Gal stosi į seminariją, 
dabar pats laikas. Mergina iš
teka, o kas itau belieka — į se
minariją, į kunigus.

Pasigauna 'šį sakinį ir visi 
kartoja, išverčia ir pagražina, 
dar užpila stikliuką, uždeda 
krienų. Net ir mama pritaria, 
kad tik į kunigus. Onutė net 
šokinėja:

— Štai kaip atsiranda pa
šaukimai!

Neišlaikau ir atsikertu:
— Čaižot maųe, tad išklau

sykite anltro pamokslo. Gyvenu 
aš jūsų tarpe, o čia — jei ves
tuvės, tai turi būti ir piršlys. 
O man niekas nepiršliavo. Gali 
takus praminti, 'bet paskutinį 
mazgą turi sumegzti kitas. Sa
kysim, Stanislovai, — krei
piuos į Songailą, — tamsta 
dalžnai lankaisi ir čia ir jos na
muose, tai kodėl nepiršliavai.

Būčiau nupirkęs Kaune geniau
sius batus — dovaną piršliui.

Songailos kaktoje įsibrėžė 
raukšlelės. Jis supranta, kur 
aš taikau. Onutė tuoj atsuka į 
jį savo ugnį.

— Sakykite, kodėl nepiršlia
vote, arba skandinsime stikle
lyje.

— Kaip čia pasakius, — pra
deda susierzinęs Songaila, — 
ar ji pačiam tinka, juk ir me- 

. telių šiek įtiek turi.
— Žinoma, šešiasdešimt su 

kaupu, — įsiterpia Puškorius.
— Tiek daug tai ne, bet ji 

kokiais metais jaunesnė. Be 
to...

— Be to, viena akim, viena 
koja ir tikra ragana, — tęsia 
toliiau Puškorius.

— Ką čia viską ir iškalbėsi, 
—susigaudo Songaila, kad visi 
groja nesuderintais smuikais, 
— ji jam netinka, tad Ijr išger
kim!

— Rimčiausia kalba! —įtvir
tina Puškorius. — Išgerkim!

— Ko čia pristojote prie 
Aleksio, tartum merginų nebū
tų pasaulyje.— Jų susirasi, tad 
reikia džiaugtis, jei kuri ište
ka — įsiterpia vyresnioji Son- 
gaiilaitė.

Puškorius vėl pasigauna jos 
kalbą, vėl kelis kartus apver
čia ir tada nukrypsta j rimtes
nius dalykus — į pavasario sė

ją, į galvijus ir miškus.
Užvalgę jie geria arbatą, 

vaikšto po visus kambarius. Aš 
nieko niekam nesakęs išeinu. 
Jie net nepastebės, kur dingau. 
Aš tik trumpam — per kelią, 
pas Kristiną.

Užeiti taip patogu, šiandien 
visi užmiršta barnius ir nesan- 
taikas, lankosi vieni pas kitus. 
Išlipu per tvorą, kaip ir seniau. 
O jei bus jos sužiedotinis ? Ką 
aš tada sakysiu! Ne, jis turi 
savo draugus ir namus. Jo tik
riausiai nebus.

Einu į virtuvę. Beldžiuos, 
bet niekas neatsako. Jie kituo
se kambariuose. Praveriu du
ris. Jie linksmi klega ir, mane 
pamatę, nutyla. Taip, sėdi Jo
nas, jos sužieduotinis. Jis net 
pakeltą stiklą pastato. Kristi
na parausta, jos akys sublizga. 
Lyg didžiai įpykus ji kelias nuo 
stalo, bet tėvas ją sulaiko ir 
pats pašoka:

— Aleksiuk, eikš arčiau. 
Koks .džiaugsmas, kad tu atė
jai! Duokš ūsą. Velykos! Kai
mynai esame, mūsų arkliai šo
nus trina, rištos ir Ižąsys su
sibėga, o mes — žmonės...

— Sveikas, Aleksį, — tiesia 
ranką Kristina ir šypsosi, — 
labai maloni!, kad tu užėjai pas 
mus, nepasididžiavai.

Užstalėje atsistoja Jonas, pa
sitempia švarką lyg karininkas 
uniformą.

— Mes iš kalbų tikriausiai 
vienas .kitą pažįstame, — taria 
jis kietu plieniniu balsu.

— Jūs mane gal ir pažįsta
te, bet aš jūsų tai ne.

— Ak, sėskite greičiau, — 
įsiterpia tėvas. — Jis — Jonas, 
geras žmogus. Rytoj atiduodu 
jam savo dukrelę...

— Mes su Kristina apie jus 
daug kalbėjome. Ar ne taip, 
Kristina? ------ įsiterpia Jonas.

Ši tyli ir kažką galvoja. Tė
vas peržvelgia visus.

— Aleksiuk, tu mokaisi ir 
mokaisi ir pas mus neužeini. 
Na, rytoj slėk knygas akmeniu 
kaip baravykus ir su saule pri- 
sistatyk! šokšim, dainuosim, o 
kas mums jauniem! —jis brau
kia ūsą ir juokiasi.

— Būtų mallonu, kad daly
vautume! mūsų pulke, —’ veda 
ramiu balsu Jonas. Jis laikosi 
gražiai, tvarkingai. Jis net pa
tiktų man, jei nesėdėtų šalia 
jos. Greit jis suka kalbą kitur, 
pasiteirauja apie mokslus, mie
stą, pasiūlo išgerti ir sustoja 
prie politikos.

Tada aš pakylu. Man daug 
kur reikia užsukti. Visi tai 
supranta. Tėvas įraudęs atsis
veikina, o Kristina taip vikriai 
apsisuka, kad man atidaro du
ris ir lydi. Mes pasiliekame tik 
dviese.

(bus daugiau)
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Lietuviškas dvasios
Naujoje AngTjoje, Connecticut valstijoje, netoli Putnam miesto neperseniai įsikūrė anksčiau vadinamų “vargdienių seselių” lietuviškas vienuolynas. Visa jų vadovybė ir daugumas seselių yra atvykus'os iš Lietuvos.Apylinkė labai primena Lietuvos vaizdus: pievos, miškai, kalneliai, tolimas platus hori- zonltas. Jei ne amerikietiškų trobesių stilius, manytum, kad esi tikroje savo tėvynėje, šis įspūdis itin sustiprėja, sutikus šios gražios įstaigos šeimininkes: visuomet nušvitusiu veidu, gryna lietuvių kalba kalbančią seselę motiną Aloyzą bei kitas, panašias į ją bendradarbes.

Mergaičių moksleivių 
bendrabutisGyvendamos Krisltaus dvasia, seselės pasiryžusios visas savo jėgas atiduoti mūsų prieauglio — jaunuomenės auklėjimui. Dideliais vargais pavyko joms čia įkurti mergaičių bendrabutį. Bendrabučio auklėtinės lanko netoliese esamas dvi aukštesniąsias mokyklas— Annhurst College ir Putnam Academy (High School), puikiai vadovaujamas patyrusių pedagogių, gerų profesorių — Šv. Dvasios Seserų. Keletą metų lankydamos šias mokslo į- staigas, mūsų lietuvaitės čia įsigijo labai gerą vardą ii’ iš kalbamų mokyklų vadovybės susilaukė didelio įveiltinimo bei palankumo.Bendrabutyje auklėtinės vadovaujamos ir prižiūrimos Nekalto Prasidėjimo seselių, tarp kurių nestinga taip pat puikių pedagogių, patyrusių auklėtojų bei įvairių sričių specialisčių. Čia auklėtinės gauna papildomą lituanistikos kursą pagal Lietuvos gimnaziją programą. Baigusios galės gauti atitinkamus atestatus. Be to, jos gali lavintis ir kitose srityse, kaip antai — rankdarbių, namų ruošos, spaudos darbe ir klt. Čia yra bendrabučio auklėtinių choras, kur jos pratinamos pamilti dietuviškas giesmes, dainas, imtis tautinių šokių, žaidimų, muzikos, deklamacijų ir k. Pačiame vienuolyne visą laiką atdara jauki koplyčia, prie kurios būna nuolatinis Lapeiio- sas. Dabartiniu metu šias pareigas eina plačiai žinomas kun. prof. Stasys Yla. Auklėtinės turi geriausios progos tvarkyti savo dvasinį pasaulį, į- prasti į religines praktikas, pasiklausyti įdomių, naudingų konferencijų bei paskaitų.

Bendrabučio tvarka ir 
dvasiaKaip pats vienuolynas taip ir bendrabutis nepasižymi nei turtu, nei perteklium, tačiau iš karto krinta į akis pavyzdingiausia tvarka visur: koplyčioje, bibliotekoje, valgykloje, virtuvėje, spaustuvėje ,ar bet kuriame kitame šios gražios į- staigos kampelyje. To paslaptis — nuoširdžiausias seselių pareigingumas ir didelė darbo meilė. Tai tikros darbo bitės, pamdršusios pačios save ir visiškai pasiaukojusios savo auklėtinių gerovei. Tas ir sudaro pagrindinį auklėjimo veiksnį. Čia ne tiek reiškia potvarkiai bei nurodymai, kiek gyvas seselių pavyzdys.Reikia pasakyti, kad ir pati aplinka labai palanki tinkamam jaunimo auklėjimui. Bendrabutis izoliuotas nuo miesto triukšmo ir saugus nuo bet kurių vilionių, ypačiai pavojingų brendimo laikotarpy. Nenuostabu ,kad daugelis auklėtinių

KAN. F. KAPOČIUS

atsidūrė pirmųjų mokinių eilėse, ne vena — garbės studentė, gavusi moksllo stipendiją.Bendrabutis aprūpintas visais reikalingais patogumais. Auklėtinės turi jaukias, sveikas patalpas, gerą ma'sltą ir visa kas reikalinga. Į mokyklas kasdieną vežamos ir grąžinamos nuosaviu autobusu.Vasaros metu čia rengiama mergaičių stovykla. Pabaigoje būna didelė šventė — lietuvių diena. Suvažiuoja daugybė žmonių iš plačių apylinkių. Stovyklos dalyvės, kartu ir va- sarojančios bendrabučio auklėtinės turi progos pasirodyti savo atsiektais rezultatais. Tada visi pamato, kokia kilni lietuviška dvasia čia viešpatauja, ir ne vienas atvykusių nubraukia ašarą iš susijaudinimo.Visur ir visada viską seka stropi Nekalto Prasidėjimo seselių akis bei vadovauja jų šilta lietuviška širdis.
Gražina Tulauskaitė !

MAMYTEI

Kad tau pasakytų nors vėjas, 
Kad mūsų sulaukti gali,' 

į Kad greit audra bus praėjus
; Saulėtoj gintaro šaly.

Kad tau pasakytų bent paukščiai, 
Kad mes kalnuose ir gyvi,— 
Pūgoj visą naktį aš šaukčiau, 
Kol aklą išgirstum širdy.

Kad man pasakytų bent saulė,
į Kol vėl už kalnų nusileis, !

Kad jūsų nematė keliaujant 
Į rytus tremtinių keliais.

Kad debesys man pasakytų, 
Kad, grįžus į gimtus namus, 
Linksma pasitiks mus mamytė, 
Tėvelis atkels vartelius.

>Į Kad žvaigždės galėtų sakyti,
Kad mūsų kelionė kalnuos 
Yra tiktai sapnas trumpytis, 
Kai vėjas dainuoja laukuos. !

Anglijos Elžbietą veš auksinė karietaAnglija jau ištisi metai ruo- stytą obuolio dydžio gaublį. Jišiasi did T ajam įvykiui — Elzbietos II karūnacijai. Dažomi namai, puošiamos pakelės, sodinamos gėlės palangėse, gaminami brangūs kilimą', iškilmių, drabužiai, papuošalai ir tonos didžiosios šventės suve- nirų. Šios iškilmės per ištisą. devynių šimtmečių tradiciją turėjo milžiniškos reikšmės anglosaksų pasaulyje, o svetimtaučius jos visada patraukdavo savo didžiu spektakliu.Elžbieta A'leksanda Marija Windsor, prieš penkicliką mėnesių tapusi britaniškųjų kraštų valdove, jau spėjo patraukti savo valdinių širdis. Ji savo išore primenanti pasakų karalaitę, eina savo pirmtakūnių— Elzbietos ir Viktorijos keliu.Birželio 2 dienos rytą, 10,- 26 valandą, jaunoji valdove sė- sis senoviškon aukso 'karieton, pagamintai Jurgiui UI ijr dabar naujai papuošton, ir važiuos bažnyčion, kur ji bus Canterburio arkivyskupo patepta aliejais ir paskelbta karaliene. Karietą trauks aštuoni arkliai, vadinami “Royal Greys,” pripratinti prie triukšmo, kad nesibaidytų ovacijų. Ant galvos karalienė turės imperijos karūną, sveriančią tris svarus, ši karūna buvo pagaminta Viktorijos laikais. Dešinėj rankoj laikys trijų pėdų ilgio auksinę lazdą, papuoštą 516’/2 karato briliantu, o kairėj — brangakmeniais apsag-

židinys
Žodelis lietuviams tėvams' Mūsų spauda šaukte šaukiasi pagalbos mūsų jaunimo auklėjimo reikalais. Kuriam tėvui ar motinai nerūpi savo vaikų ateitis? Tad, štai, čia pat yra geriausia proga įteikti savo dukrai nenykstamą kraitį — lietuvišką, katalikišką išauklėjimą ir išmokslinimą.Itin įsidėmėtinas čia dar vienas dalykas— tai labai nebrangus mokestis už išlaikymą bendrabutyje. Seselės puikiai supranta ir atjaučia tėvų var-' gus, todėl neturtingiesiems daro įvairių galimų palengvinimų.Bendrabuty vietų skaičius riobtas. Kol kas čia gali sutilpti vos 30 auklėtinių. Todėl dabar pats laikas tėvams tuo susirūpinti ir nedelsiant savo dukrų reikalais kreiptis į vienuolyno Motiną Aloyzą šiuo adresu: Rev. Mother Superior, RED 2, I. C. Convent, Putnam, Conn.

karietoj šypsosis džiūgaujančiai miniai. Ją lydės 10,000 u- nifcrmuotų karių iš įvairių kraštų, o 15,000 sargybinių saugos kelią, kuriuo ji važiuos. Per varpų skambesį ir patrankų dundėjimu girdėsis spontaniškas milijoninės minios šauksmas—“Long live the Queen!”Ne tik Buckingham ir Westminster Abbey, bet ir visa imperija nušvis šventiška nuotaika. Miestuose ir miesteliuose bus ruošiami įvairiausi parengimai, šokiai, įvairiausios rungtynės, specialūs vaidinimai, vaikų vakarai, jautienos bei kiaulienos kepsnių puotos ir 1.1. Prie Piccadilly cirko lon- doniečiai šoks gatvėse, o Temzėj atsispindės margaspalviai fajerverkai.. Nors paskutiniųjų šimtmečių Britanijos karaliai tebėra daugiau protėvių galios simboliais, konservatyvioj anglosaksų širdy jie turi ne vien tradicinio sentimento, bet ir politinės reikšmės. Tuo tarpu kai karūnavimo iškilmės pasauliui bus didžiausias paskutiniųjų dešimtmečių spektaklis, kokį tik britai tegali suruošti, Britų Imperijai šis istorinis įvykis turės klek didesnės reikšmės lojalieji angliškosios imperijos valdiniai čia išreikš nuoširdų atsidavimą savo trisdešimt aštuntajam valdovui— karalienei Elzbietai II. Kž.

INDIJOS MADONA. Indijoje ir valdovai ir visa tauta jsėdi sukryžiavę 
kojas. Tapytojas N. Mhate, piešdamas Dievo Motiną, ir nemanė kitaip 
jos pavaizduoti.

Kaip papuošti mūsų, kambarius gčlčmDaug kas iš mūsų mėgsta gėles. Žiūrėk, net kokia senutė ar pagyvenusi moteris šiuo laiku triūsia darželyje prie namų, sodina gėles, laisto. Kaip ji čia bus tarp' daugelio namų visai be žalumyno?Prisineša ir į namus gelių. Vienas pamerkia, bet jos, tik pasižvalgo ir nuleidžia galveles. Nėra Ižemės. Kitas dėlto sodina į vazonus, kad visą laiką žaliuotų. Paprastai gėles kambariuose sugrupuojame prie lango. Pasidarome net atskiras lentynas, kur sustatoma puodą prie puodo. Bet taip šviesą į kambarį uždengiame. O jos ir mums patiems reikia. Nereikia tad bijoti gėlių pastatyti kambario gilumoje. Teko matyti gražių gėlių, kurios puikiai laikosi ir ten, kur mažiau saulės. Jos gali stovėti ant knygtj lentynų, komodų ir visiškai gražiai atrodyti. Tokiu atveju, kai gėlė stovi toliau nuo lango, reikia geresnės žemės puode, reikia dažniau valyti gėlės lapus ir dažniau ją laistyti. Jei kur visiškai nekliū- va šviesa, ten reikia uždegti elektros lempą. Yra įvairių firmų, kurių raštinėse niekada nėra saulės šviesos, ten nuolat dega elektra, bet vistiek gėlės išsilaiko.Statydami gėles prie radijo, knygų lentynos, ant mažų staliukų, galime pasitenkinti tik maža žalumyno puokšte, tik kėliais lapeliais, kurie tuoj kambariui suteiks gyvumo ir jaukumo.
Jų pareiga—ne įGatvėse maišosi ginkluoti policininkai, darydami tvarką. Jie čiumpa triukšmadarius, vagišius. Jei reikia, net ir susišaudo. Darbas sunkus. Lyja ar sninga, — reikia budėti. Kartais reikia ir savo galvą padėti už gyventojų ramybę. Tad, rodos, į policijos tarnybą neimtų moterų. Tačiau yra priešingai kiekviename didesniame mieste aktyvioje policijos tarnyboje' yra moterų.Po karo, ypąč V. Europoje, kur susigrūdo j pabėgėliai ir tremtiniai, atsirado daug vargšų. šių globai pirmiausia ir bu-vo padidinta jau esanti moterų policija arba naujai suorganizuota. Moterys policininkės neturi nei uniformų, nei ginklų. Jos veikia savo moterišku nuoširdumu ir pasiaukojimu. Taipjų pagalba policijai būvc tikrai didelė: jos sulaikė nuo nusikaltimų nemaža jaunimo, iš skurdo išgelbėjo ne vieną žmogų, surandamos darbą ir butą.Jos turėjo baigti ir specialias mokyklas, kur buvo dėstoma visa kriminalistika. Taip daug

Paprastai vazonams vartojame molinius puodus, juos apsupame dekoratyviu popierium. Galime ir čia gana išradingai ir skoningai papuošti vazonus. Pasidairę įvairiose senienų 'krautuvėse, surasime ir įdomesnių dekoratyvių puodų, į kuriuos galime įleisti puodą su gėle. Rasime ir metalinių Indų, kartais gali tarnauti net varinis virdulys. įvairūs metaliniai lankai, lėkštės, paaukštinimai. Visa tai skoningai pavartojant, gali pagražinti gėlių vazoną. Į metalinį puodą gėles sodinti negera, nes jų šaknys mažiau gauna oro ir greičiau nunyksta. Tokiu atveju metalas tegali būti išorinis vazone pagražinimas,Kambario gėles labiau mėgsta vyresnio amžiaus žmonės. Motinos, išleidusios vaikus į mokyklą, jas prižiūri ir palaisto. Jaunieji dažnai nepagerbia nei šių motinų pastangų, nei pačių gėlių. Žiūrėk, bežaisdami įgrius ii’ nuvers nuo staliuko gėles. Priėję su rašaluota plunksna išdažys lapus, subadys; nutvėrę tėvo skustuvą, pradės šienauti.Reikia jaunimą pripratinti prie gėl'.ų, išmokyti jas pamėgti. Čia labiausiai turi pasitarnauti dukrelės,, padėti motinom prižiūrėti gėles ir jomis rūpintis.Dabar parsineši iš krautuvių, iš laukų įvairiausių gėlių. Bet vieną kartą vėl ateis ruduo, ir šie žalumynai bus malonūs ir brangūs, nes jie kalbės apie pavasarį. A. K.kalėjimą sodintikas ir šioje srityje joms patikėta. Pasirodo, kad moterys y- ra rieblogesni sėkliai už vyrus. Savo moterišku gudrumu, nujautimu, landumu ir energija greit susigaudo net ir painiausiuose reikaluose ir moka juos ■gralžiai sutvarkyti.Jų veikimo laukas — jaunimas. Po karo jis buvo ir tebėra gana stipriai demoralizuotas. Jaunos mergaitės daužosi naktim po gatves, sėdi smuklėse, vaikigaliai, prisižiūrėję filmų, nori kartais net traukinį nuversti nuo bėgių, padėdami didelį rąstą. Kitas, užsidėjęs kaukę, vaidina plėšiką ir taik- sosi ką nors pavogti. Į šių jaunų kriminalistų pasaulį pasineria moterys. Jų pareiga ne į kalėjimus sukišti, bet grąžinti gyvenimo drąsą iir žmogiškąjį taurumą. Nuolat sekdamos ir budėdamos, jos greit atskiria šiuos triukšmadarius ir sugeba prie jų gražiai prieiti. Moterim jie greičiau patiki ir daugiau pasipasakoja, o jos stengiasi juos įstatyti į gerą gyvenimo kelią. L. S.

Ispanijos Marija GorettiVienas šiurpus įvykis supurtė visą Ispaniją: dvylikos metų mergaitė Josefina Vilaseca, besiginant jai nuo užpuoliko, buvo mirtinai subadyta peiliu. Tris savaites skaudžiai prasi- kąnkinusi, ji šventai pasimirė vienoje Barcelonos ligoninėje per praėjusias Kalėdas. Ispanijos katalikai rūpinasi, kad bulių ištirtas pats šiurpus įvykis ir jos gražus gyvenimas ii? ji paskelbta’ šventąja. Tyrinę „imas smarkiai* eina į prick1. ’Josefina Vilaseca bu -o ' gimusi 1940 metais g/až ’ no Horta de Avido ke/mt'iyjo. netoli Barcelonos. Pavyzdinga šeima jai buvo įdiegusi Dievo, me'lę, nrmaldumą ir nekaltybės saugojimą, kai ji augo 'tarp kitų septymu vaikų. Nuo pat pirmųjų vaiky T ės dienų buvo ageliškai kukli savo žodžiuose, veiksmuose ir santykiuose su savo draugėmis bei kaimynėmis. Labai pamaldžiai priėjo prie .pirmosios šv. komunijos, turėdama 9 metus, ir tuojau į- stojo į savo parapijos katalikiškos akcijos eiles. Pusantrų metų ėjo sekretorės pareigas, kol tėvai ją išsiuntė tarnauti pas vieną turtingesnę ūkininkę.Praslinkus tik vienam mėnesiui, kai šeimininkė išėjo į miestelį apsipirkti, Josefina

MRS. DWIGHT D. EISENHOWER Baltuose Rūmuose sveikina vai
kus kurie yra parinkti vesti piniginiam vajui. Vajaus tikslas surinkti 
lėšų gydyti paraližuotiems vaikams.

Darbai ir gyvenimas
• Solistė Antanina Damb

rauskaite koncertavo Chicago- je balandžio 19 d. Baltosios Meškos bravoro surengtame parengime. Gražiai pasisekusiame koncerte taip pat dalyvavo ir komų. VI. Jakūbėnas.
• Solistė Vincė Jonuškaitė dainavo Chicagoje balandžio 25 d. surengtame Dantų gydy- dytojų sąjungos koncerte baliuje.
• Daina Naųragytė, jauna poetė, ateitininkė, gyvenanti Worcestery, gerai išlaikiusi egzaminus, gavo pilną stipendiją($1700) Newton College of Sacred Heart, netoli Bostono, i yra operos solisto Ip. Naura- gio duktė.
• Aleksandra Kašubienė, dailininkė - keramikė, sėkmingai dalyvavusi su savo keramikos kūriniais įvairiose parodose, namuose atsidėjus dirba prie naujo didelio kūrinio — stacijų. Jos taip pat bus atliktos plytelėse ir išdegtos, kaip ir visi jos glazūro darbai.
• Baleto šokėja Aldona šle- 

petytė ir A. Liepinas balandžio 19 d. Chicagoje dalyvavo at-kų surengtame baleto vakare, užpildė programą.
• A. Smailytė Philadelphijoj labai gražiai pavaizdavo Lietuviškų Vakarų jaunimui meną. Ji ne tik kalbėjo, bet ir parodė gražiausių meno kūrinių kopijas. Kai kurie labai gyvai domėjosi ir sekė kiekvieną jos žodį. Panelė menininkė yra labai jautri ir savita dailininkė, 

buvo užpulta vyriškio. Norėdama atsiginti nuo jo nešvarių geismų, įbėgo į kambarį ir užsidarė. Tačiau puolikas išverto duris ir su peiliu puolė mergaitę, subadydamas jai gerklę, krūtinę ir senus. Jis buvo tuojau suimtas, o mergaitė išvežta ligoninėn. Tris savaites neapsakomai kentėdama ir kovodama su mirtimi, šventai pasimirė. Savo skausmus ir m'rtį aukojo iJi jos puolėjo ir žudiko grįžimą į Dievą. Ligoninėje kasdien priimdavo šv. komuniją, o mirties išvakarėse pąr radiją klausė popiežiaus laikytų Bernelių mišių ir vieną valandą prieš mirtį dar stengėsi atkalbėti per radiją transliuojamas rožančiaus maldas.Kai jos buvo paklausta, ar ji bėgo nuo užpuoliko dėl baimės, atsakė: “Ne, aš bėgau vedama daug kilnesnio tikslo negu baimė.” Be to, žmonės prisimena, kaip ji, praėjusį rudenį, klausydama misijų pamokslų, kuriuos buvo užsiminta ir šventoji mergaitė Marija Goretti, savo draugėms kalbėjo: “Aš irgi būčiau ne kitaip pasielgusi.” Ji tada nežinojo, kad ją ištiks lygiai toks pats likimas.
K. Patalavičius, Madridas.

turinti prityrimą, savo studiją -ir plačiai dalyvaujanti meno gyvenime.
• Zuzana Griškaitė, solistė, balandžio 26 d. dainavo Wor- cesteryje surengtam Ip. Nau- ragiui pagerbti koncerte.
• Polyna Stoska, Metropolitan Operos solistė, gegužės 10 d. dainuos Detroite drauge su Čiurlionięs ansambliu rengiamam dideliam pavasario koncerte.
• Mergaičių ateitininkių, besimokančių Putname, Conn., šventė įvyksta gegužės 3 d. Laukiama daug svečių iš Bostono ir New Yorko.
• Adelė Pinaitė, veikli lietuvaitė Lawrence, Mass., mokytojauja netolimam Salem miestelyje, kur dėsto muziką. Ji labai veikliai reiškiasi šv. Pranciškaus parapijoje, kuri šiemet mini 50 metų sukaktį.
• Aleksandra Vitkanskaitė- 

Merker, dailininkė, atvykusi Amerikon prieš 20 metų, (jos tėvelis Lietuvoje buvo teatro artistas), gyvenanti New Yorke, balandžio viduryje išvyko ilgesnei kelionei į pietus, šiuo metu ji yra New Orleans, kur piešia gamtovaizdžius. Iš ten keliaus dar toliau. Į New Yor- ką grįš tik vasaros viduryje.
• Alė Rūta-Arbačiauskienė, uoliai bendradarbiaujanti Ateityje, rašydama mergaičių klausimais, iš Detroito persikėlė į Bloomfield, Mich.
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Atsiminimai apie Tumg-Vaižgantę (1) KAN. M. VAITKUS

MANE RAMINO VAIŽGANTAS
Jau 20 metų sukako, kai ne

bėra mūsų tarpe to gyvojo si
dabro kamuolėlio Vaižganto. 
Redaktoriaus raginamas, su- 
gramdžiau savo atminties mie
goje, ką berasdamas tenai. Ne
daug teradau, kadangi neteko 
man ilgiau apie tą brangų vyrą 
trainiotis. Bet gal šis 'tas bus 
įdomu laikraščio skaitytojams.

Paskatino Kymantaitę
Pi’ieš maždaug 60 metų 

Vaižgantas, kaip jaunas kuni
gas, veikė visai netoli mano tė
viškės, Gargždų, o aš nė žinote 
tuomet nežinojau, nes tebebu
vau pradžios mokyklos ir pir
mųjų gimnazijos klasių moki- 
niukas. Dvasinė vyriausybė 
tiesiog apvaizdiškai laikė kun. 
Tumą ilgokai Žemaičiuose, pa
čiame Prūsų pasieny, kur jis 
galėjo sėkmingai gabenti bei 
platinti draudžiamąją literatū
rą, gaivinti tautinį susiprati
mą, o ir gerai susipažinti su 
žemaičių žmogum, jo kalba, jo 
gyvenimu, kas jam paskiau bu
vo taip naudinga Vaižgantui 
rašytojui. Tarp kitko, buvo jis 
vikaru Kuliuose bene pas kle
boną Vincentą Jarulaitį, kurio 
globoje augo seserietė mažytė 
Sofija Kymantaitė, busimoji 
rašytoja Čiurlionienė. Kun. Tu
mo įtaka neaplenkė nė jos ir 
įkvėpė jai lietuviškojo susipra- 
timo bei noro mokytis. Mokės 
ji kurį laiką ir Gargžduos ma
no tolimų giminių Urbonavičių 
namuose, kur jos mokytoja bu
vo Julija Urbonavičiūtė, bai
gusi Vilniaus gimnaziją, didelė 
maldininke, vėliau ilgus laikus 
mokiusi vaikus Gargždų para
pinėje pradžios mokykloje. Jau 
ir anuomet, Vaižganto paveik
ta, mažytė Kymantaitė buvusi 
“didelė lietuvė”, stengdavosi 
kalbėti grynai lietuviškai ir, 
patempusi nosytę, sakydavosi, 
jei kas jai būdavę ne “prie šir
dies” : neturiu prie to patempi
mo! (nie mam pociągu — tai 
manęs netraukia).

Iš kur buvo Vaižganto vardas
Pirmą kartą Vaižganto var

dą — kunigas Tumas — išgir
dau Liepojoj 1900 metais iš sa
vo gimnazijos kapeliono, mie
lojo kunigo Jono Visbaro, Tu
mo bičiulio. Sirgau piktu bron
chitu — ir maniau gal jau tu
rįs džiovą. Kapelionas ramino, 
nurodęs kun. Tumo pavyzdį: 
jis taip pat sirgęs, neit semina
riją laikinai.turėjęs palikti, kol 
pagerėsiąs. Po daugel metų 
Vaižgantas apie tai man pasi
pasakojo : turėjęs bene džiovos 
pradžią, bet pasigydęs, tik vis 
ir vėliau pasilikęs silpnaplau- 
tis. Plaučiais — pleuritu —jis 
ir mirti gavo; o gydytojai jį 
gydė nuo ko ten kilto; tik po 
mirties, darydamas reikiamas 
injekcijas lavonui konservuot, 
prof. Jonas Žilinskas susekęs 
tikrąją velionies mirties prie
žastį. Tačiau čia verčiau teat
siliepia pats profesorius, ka
dangi aš nesu apie tai iš pir
mųjų girdėjęs ,o ir apie mcdi- 
cinę terminologiją neką tenu
simanau.

Jo talkininkė knygneše
Pirmą kartą Vaižganto sla

pyvardį aptikau laikrašty bene 
1899 ir 1900 metais. Buvo tai 
pačioj Liepojoj. Turėjau gim
nazijos draugą Juozą Bronišą. 
Jo tėvas buvo generolas Broni- 
šas, karinis inžinierius, gar
saus rusų inžinieriaus Totlebe- 
no globotinis, stambokas Barg- 
ždų dvarininkas, uolus katali
kas. Pas jį tarnavo labai ap
sukri žemaitikė Mansveta 
Strakšaitė, darbininkė, pir
miau tarnavusi Kretingoj ir 
veikusi draug su lietuviais pat
riotais kunigais, jiems padėda
ma platinti draudžiamąją lite
ratūrą (senatvėje Neprikl. Lie
tuvoj laimėjusi mažutę pensi
ją). Toji Strakšaitė, ką veikusi, 
ko neveikusi, žiūrėk — ir pa

kiš ’’Tėvynės Sargą” ar “Kry
žių”. Ir savo generolui įpiršo, 
ir šis uoliai skaitė. Aš — ką 
besakyti. Tad ir radau kažko
kią prašmatnią pavardę “Vaiž
gantas”. Nė manyte nemaniau, 
kad kuomet teks tą Vaižgantą, 
gyvą Simano Daukanto raštų 
dievaitį, savo akimis išvysti. 
Manau, ta knygnešė buvo viena 
iš Tumo padėjėjų būrelio. Taip 
tatai, Vaižganto įtaka įsiskver
bė net į mūsų dvarininko na
mus.

“Pirmeiviškas”
Gyvą Tumą pirmą sykį pa

matyti, ir tai tik iš tolėliau, te
teko man Kauno Seminarijoj. 
Čia slankiojo, kaip kbkie šešė- 
diai, apie kun. Tumą neaiškūs 
įtarimai, kad, girdi; jis esąs bis- 
Jkį “pirmeiviškas”. Tos paska
los, tur būt, buvo paleistos 
lenkomanų. Betgi ne vienas 
mūsų įgavo tam tikrų abejonių 
dėl visiškos Tumo ortodoksijos. 
Ir štai vieną dieną beeinąs pats 
tikras ir gyvas Tumas (pažin
ti buvo galima, kadangi buvo
me regėję kur nors jo atvaiz
dų). Beeinąs per Seminarijos 
sodelį, kur vaikščiojome, bene 
pas prof. kun. Skvirecką ar 
kun. Januševičių, ar pas abu
du... Tad štai tas ne visai išti- 
kimasis Tumas! Tad štamka'p 
jis atrodo!... O atrodė labai 
mielai: jaunas, judrus, gražia- 
veidis, kiek bežilstąs, bet gra
žiais plaukais (anuomet jis bu
vo kokių 35). Su tam tikru 
šiurpuliu žiūrėjau į tą sau įdo
mų ižmogų, truputį kaip į ko

Balandžio 29 d. sueina 20 metų, kai mirė kan. Juozas Tumas-Vaižgantas.
fiin. jį matome su šuneliu.

Lietuvos Vyčiams Amerikoj 40 m.
Atkelta iš 3 p.

mas. ‘Vyties’ redaktorius Dr. 
J. Leimonas tam numeriui me
džiagą jau telkia. Vyčių istoriją 
rašo Ig. Sakalas, vienas iš 
‘Draugo” redaktorių. Ji dali
mis jau spausdinama “Vyty
je.” Ig. Sakalas taip pat kal
bės Kongrese. Pakviesta pra
nešimą padaryti ir At-kų Fe
deracijos Vyr. Valdyba. Bus 
ir daugiau žymių kalbėtojų. Jų 
tarpe tikimasi turėti Bostono 
miesto mayorą ir Massachu
setts valstybės gubernatorių.

Užklausus vyčių pirmininką 
Al. Vasiliauską, ką jis norėtų 
per “Darbininką” pareikšti ry
šium su rengiamu Kongresu, 
atsakė: “prašyti visus lietuvius 
katalikus ir ypač ateitininkus 
padėti vyčiams gerai pasirengti 
tai jubiliejinei šventei ir joje 

kį nepažįstamą, gal pavojingą, 
bet gražų vabaliuką.

Pagaliau pasirodė seniai 
lauktosios “Vilniaus žinios”. 
Pirmasis dienraštis!.. Mes klie
rikai ėmėme jį skaityti, nors 
mums kartais jo kalba atrodė 
lyg kokia svetima — tiek daug 
naujų žodžių. Bet beregint ap
sipratome. To laikraščio skilty
se ir Vaižgantą-Tumą susitik
davome. Mūsų pagarba jam ė- 
mė augti ir pasitikėjimas. Ėmė
me patys įsitikinti, jog velnias 
ne toks baisus, kaip kad tapo
ma.

Tumas dar be aplombo
Bet štai ir gyvą, ir iš arti jį 

galų gale išvydau, net pasi
šnekėti gavau! Mudu su Vladu 
Jurgučiu vieną vasarą ar rude
nį (1906 ar 1907), valžiuodamu 
į Peterburgą ai’ grįždami iš 
ten, sustojova Vilniuje. Einava 
kažinkuria gatve. Ir štai vie
nose atdarose nedidelio namo 
duryse (nes buvo šilta) besto
vįs... Tumas! Mudu, žinoma, 
tuoj jį pasveikinova, nusimau- 
damu skrybėles. Jis, turbūt, 
nugirdęs mudu lietuviškai šne
kant, kviečia užeiti. ,Ar ilgai su 
juo buvome ir apie ką šnekė
jome, dabar nebeatsimenu. 
Gan gyvas paliko man atminty 
vien dailus, mielas, poniškas 
veidelis, malonus nosinis bal
sas, drovi šypsena, kukli lai
kysena. Anuomet jis dar netu
rėjo to aplombo, kurį įsigijo, 
likęs kanauninku, universiteto 
profesorium, garbės daktaru, 
garbingu Lietuvos rašytoju.

(Bus daugiau)

gausiai dalyvauti — tai būtų 
jiems didelis paskatinimas at
eities darbui.”
Dabartinė Centro Valdyba
Vyčiams dabar vadovauja ii’ 

Kongreso parengimu rūpinasi 
C. Valdyba, kurią sudaro: 
dvasios vadas kun. A. Kontak
tas, šv. Petro lietuvių par. vi
karas So. Bostone, pirm Al. 
Wfesey - Vasiliauskas (Great 
Neck, L. L, N. Y.), vicepirm. 
R. S. Boris (Detroit, Mich.) 
vicepirm. W. R. Chin k (Pitts- 
burghe, Pa.), prot. sekr. Ann 
Mitchell (Elizabeth, N. J.), fi
nam. sekr. Mrs T. Gerulis 
(Worcester, Mass.), iCd. V. 
Količius (Pittsburgh, Pa.), iž
do globėjai — Mrs. M. Vaito
nis (Providence, R. I.) ir He
len Gudauskas (Cicero, Ill.).

S. '

Gražioji Aukštaitija, kur gimė ir augo šviesus Vaižgan tas. Atvaizde matome Linkmenų ežerų.
JVTuotr. V. Augustino

Sakykite, ar tamsta pirmas gatvėj pasisveikinat?

Kaip į gyvenimą prasimušti? 
Ne vienam tas klausimas galvą 
kvaršina. Vieni nusimena, pa
modami ranka: aš neturiu lai
mės; kiti prideda: neturiu pro
tekcijos. Kiti mušasi į gyveni
mą ir atsistoja visų priekyje.

Amerikiečių psichologiniai 
tyrinėjimai stengiasi parodyti, 
kad toks pasisekimas pirmiau
sia priklauso nuo paties žmo
gaus charakterio, jo sugebėji
mų dirbti ir nuo mokėjimo elg
tis su žmonėmis. Amerikos 
Darbo Institutas ištyrė, kad į- 
staigos, samdydamos tarnauto
ją paprastam darbui, pirmiau
sia žiūri, kad ji!s būtų savo sri
ties specialistas: 90% jis turi 
būti specialistas' ir tik 10% 
žiūrima jo bendro išsilavinimo 
ir mokėjimo visuomenėje elg
tis. Keliant į “bosus” jau 25% 
dėmesio kreipiama į jo bendrą 
išsilavinimą ir elgesį. Keliant į 
įstaigos meisterius 50% :50%, 
o į įstaigos direktorium darant 
daugiau žiūrima mokėjimo 
elgtis ir bendro išsilavinimo 
negu darbo specialybės; tada 
nurodomas toks santykis:

Tautinio solidarumo įnašu reikalu
kestį gali mokėti ' kiekvienasTautinio solidarumo įnašai 

yra savanoriški, pastoviai mo
kami lietuvių mokesčiai lietu
vybei išlaikyti ir Lietuvos lais
vinimo. kovai • paremti. Kiek
vienas lietuvis yra laisvas juos 
mokėti ar nemokėti, skirti di
desnę ar mažesnę auką pami
nėtiems tikslams — tai jo tau
tinio sąmoningumo reikalas. 
Niekas priversti negali, kaip ir 
dėtis į bendruomenę, bet kas 
dedasi ir savo darbu ir auka, 
įsijungia į viso pasaulio lietuvių 
kovą už lietuvybės išlaikymą ir 
Lietuvos atvadavimą.

LOK’as arba Laikinasis Or
ganizacinis Komitetas Ameri
koje lietuvių bendruomenei su
kurti yra nustatęs, kad solida
rumo mokesčiai pastoviai yra 
pradedami mokėti nuo š.m. ba
landžio 1 d. Mažiausia mokes
tis yra nustatytas 25 centai su
augusiam asmeniui, bet apylin
kės juos gali nustatyti ir di
desnius. Taip pat didesnį mo-

• Amerikiečių karo vadovy
bė suka galvas, ką daryti su 
nuolat, gausėjančiais “pašliūži- 
nihkų” nelaimingais atsitiki
mais Garmische ir Berchstes- 
gadene (Vokietijoj), nes dau
guma amerikiečių karių, išvy
kęs paslidinėti, už pusvalan
džio susižeidžia. Kiekvieną se
zoną sunkiai susižeidžia keli 
šimtai karių, kurių kiekvieno 
gydymas kainuoja ligi kelių 
tūkstančių dolerių. Ir visa tai 
sumoka valstybės iždas.

20%:80% bendrojo elgesio 
naudai.

Institutas ištyrė 80,000 tar
nautojų. Rado, kad jų 18,000 
netinka, nes jiems trūksta spe
cialybės. Bet 62,000 trūko mo
kėjimo elgtis su Išmonėmis ir 
bendro išsilavinimo ir dėl to 
jie negali būti avansuojami.

Tarp charakterio bruožų, 
kurie reikalingi bendrajam iš
silavinimui ir pasisekimui gy
venime priskiriamas visuome
ninis jausmas, taktas, pilietinė 
drąsa, stovėjimas nuošaliai nuo 
intrigų ir sugebėjimas įkvėpti 
kitiems pasitikėjimo.

Norėdami asmens sugebėji
mus patirti ir atrinkti geriau
sias jėgas, psichologai duoda 
kandidatams vadinamus tes
tus — klausimus. Iš atsakymų 
į juos, sprendžiama apie cha
rakterio bruožus. Sakysim, 
duodamas klausimas:

“Ar ' sutiktą gatvėje pažįs
tamą tamsta pirmas pasveiki
ni, ar lauki, iki jis tamstą pa
sveikins?” Iš atsakymo spren
džia, ar jis nėra linkęs savęs 
nuvertinti ir nužeminti.

savanoriškai.
Mokesčiai eina pačios apy

linkės reikalams (20%), apy
gardai (10%), Amerikos Lie
tuvių Bendruomenės Centrui 
(30%) ir Lietuvos laisvinimo 
reikalams (40%). Centrui 
siunčiama LOKo iždininko ad
resu : Mr. W. M. Chase, 275 
Farmington Ave., Hartford, 
Conn.

“Išminties perlai”
Atsirtiink, tu niekada negali 

iškristi iš guolio, jei tu mie
gosi ant grindų.

Vidutinis amerikietis nusi
dirba iki mirties, kad galėtų 
gyventi.

Tikras draugas užmiršta ta
vo klaidas, o jei jis tave labai 
gerbia, tai jų visai nemato.

Sunkumas pakeisti emig
rantus į gerus piliečius yra tas, 
kad sunku rasti atatinkamą 
modelį.

Vairuoti automobilį viena 
ranka yra labai pavojinga; ne
pastebėsi, kai su ja nuslysi į 
bažnyčią.

Daugelis iš mūsų yra tikri, 
kad perkėltumėm kalnus į ki
tą vietą, jei tik kas nors pra
kastų aukštumas, kurios už
stoja tiems kalnams kelią.

Kas geltonlige serga, tam vi
si atrodo gelsvi.

Duok, Dieve, cūkai kumelį— 
vis raiti jodinėtų.

žmonės vaikšto pro duris, o 
žodžiai laksto pro langus.

“Ar tamsta jautiesi vakarais 
budrus ir darbingas, o rytais 
pavargęs?” Iš atsakymo spėja 
apie dvasinį patvarumą.

“Ar laisvą dieną tamsta pra
leidi vienas ar su kitais?” Iš to 
spėja apie socialumą ir vienat
vės pamėgimą.

“Ar tamsta protestuoji, jei 
stovint eilėje užlenda kas nors 
už akių?” Iš to sprendžiama a- 
pie savo vertės ir savarankiš
kumo pajautimą.

“Ar tamstai sunku atsisaky
ti, kai pardavėjas nori įpiršti 
savo prekę?” Iš to daro išvadą 
apie atsparumą svetimoms į- 
takoms.

Įvairūs pasikalbėjimai su ti
riamuoju su specialiomis sąly
gomis turi parodyti, kiek tiria
masis moka įvairiose padėtyse 
susirasti išeitį.

Buvo kiti nustebinti, kai Ge
neral Electric Company per
sonalo šefas sykį pasirinko at
sakingoms pareigoms kandida
tą visai be patyrimo specialy
bėje: Nustebusiems šefas pasa
kė: “Visa, ką jis turi žinoti, aš 
jam įdėsiu per 6 savaites, bet 
kad virstų žmogum, asmenybe, 
jam reikėjo 35 metų.” R—s

Shenandoah, Pa.
Kas metai JAV katalikų baž

nyčiose vyskupų patvarkymu 
yra daromos rinkliavos karo 
nukentėjusiems sušelpti. Yra 
surenkama apie penki milijonai 
dolerių. Daugumoje diecezijų 
rinkliava yra daroma Kančios 
sekmadienyje.' iPhiladelphijos 
vyskupijoje šiemet tam tikslui 
surinkta $324,375.26. Iš tos su
mos 16 lietuviškų parapijų su
aukojo $3,421.$0. Didžiausią 
iš jų sumą sudėjo šv. Jurgio 
lietuvių parapija Shenandoah, 
Pa., kur klebonas yra kun. J. 
Karalius. Ta parapija sudėjo 
$562. Iš tos bendros rinkliavos 
kas metai karo nukentėję lie
tuviai per Balfą gauna tam 
tikrą sumą. Vietinis

TAUTOS ATGIMIMO PRANAŠAS MAIRONIS ŠAUKĖ:
Kas praeitį mums grąžintų 
Ir jos garsą ir jos galią ? 
Kas tuos kaulus atgaivintų, 
Kur po žemėmis išbalę?

KULTŪROS ŽURNALAS

AIDAI
ATVERIA MUMS PRAEITIES GELMES, 
MOKSLIŠKOJE ŠVIESOJE PARODYDA- , 

MAS DIDVYRIŲ DARBUS.

Užsiprenumeruokite 1953 m.

AIDUS
Adresas: ■■

Kaina — 680 Bushvvick Avė.
metams 5 dol. Brooklyn 21, N. Y.

(IS VISUR Į
• Gegužės 13ji yra lietuviu 

maldos diena už Lietuvos lais
vę. Tenelieka nei vieno tikinčio 
lietuvio, kurio keliai tą dieną 
nesukluptų maldai, prašant 
Dievo Motiną laisvės kankina
mai ir žudomai mūsų Tėvynei.

• Kan. J. Končius, Balfo 
pirmininkas, išgyvenęs sunkią 
operaciją, gerėja ir yra vilties, 
kad gegužės pradžioje galės 
jau išeiti iš ligoninės.

• Kun. J. Čepukaitis, šv. An
driejaus lietuvių parapijos kle
bonas Philadelphijoje, nuošir
džia dėkoja visiems kunigams, 
kurie balandžio mėn. 13 d., su
ėjus 30 dienų nuo kun. V. Če- 
gio mirties, už jo vėlę atlaikė 
šv. Mišias.

• Jonas Gervinąs, 53 metų, 
ir jo žmona Erika, 47 metų, 
reikalingi afidavito, kad galė
tų atvykti į Ameriką. Jonas 
Gervinąs buvo aktyvus Klaipė
dos sukilimo dalyvis ir sukilė
lių parlamentaras pas prancū
zus. Ir vėliau jis visą laiką ak-
tyviai dalyvavo visuomeninia
me Klaipėdos lietuvių gyveni
me. Jo adresas: (20b) Bad 
Harzburg, Ob. Krodo 21, Ger
many.

• Buffalo lietuvių klubas 
per Balfą pasiuntė Memminge- 
no lietuvių mokyklai Vikietijoj 
70 dol.

• Kun. J. Bružikas S. J. pra
šo paskelbti, kad kas norėtų jį 
pakviesti misijoms ar rekolek
cijoms vesti, rašytų į Chicagą 
adresu: 5541 So. Paulina St., 
Chicago 36, Ill.

• Prašomi atsiliepti.* Kazys 
Nastonas, Vytautas Senkus, 
Povilas Butinavičius, Juozas 
Panavas ir Juozas Jakštas. Ra
šyti Balfo Centrui (105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y.), kur 
jiems yra svarbių pranešimų.

J. E. Arkiv. Aloyzas J. Mu
ench, Apaštalinis Nuncijus 
Vokietijai, šiomis dienomis at
siuntė Kan. F. Kapočiui nuo
širdų laišką, dėkodamas jį 
sveikinusiems Velykų proga 
lietuviams kunigams Ameriko
je ir linkėdamas sėkmingai 
darbuotis tarp savo mylimų 
tautiečių naujoje tėvynėje.

• B. Vitkus iš Chicagos jau 
persikėlė į Brocktoną, kur jis 
kaip agronomas ves Nukry
žiuotojo Jėzaus seserų vienuo
lyno ūkį.

• šv. Pranciškaus lietuvių 
parapija Lawrence, Mass., ge
gužės 31 d. iškilmingai mines 
parapijos gyvavimo 50 metų 
sukaktį. Meninėje programoje 
pasižadėjo dalyvauti komp. Je
ronimo Kačinsko vadovauja
mas šv. Petro parapijos So. 
Bostone choras, kuris laikomas 
Amerikoje šiuo metu vienu iš 
geriausių.

• Adelė Stegerienė, gimusi 
1875 m., vasario 25 d. mirė 
Austrijoje, Braunau apskrityje, 
kur ji paskutines dienas buvo 
pirsiglaudusi šv. Jono senelių 
prieglaudoje. Ten yra dai’ pen
ki lietuviai ligoniai.
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O KO KO?
PAS LIETUVIUS NORWOOD, MASS

GARBĖS PATARĖJAS
Atsiplovė mariomis dypukas 

į šitą /žemę. Buvo net trilinkai 
susrietęs. Iki penkių skaityda
mas šešis kartus sūklysdavo. 
Taip ir lingavo galva visos 
draugystės: dings čia tas varg
šelis it šapelis.

Dypukas ėmėsi ir šio ir to. 
Lindo jis per adatos skylutę 
ir išlindo visiškai iš kraučystės. 
Stojo cukraus fabrikan ir vo's 
nepavirto į popierinį maišą. 
Dirbo garaže ir taip sutvarkė 
automobilį, kad šis važiavo at
bulas.

Paskui jis dingo iš akįų. Vi
si manė, kad bus nusprūdęs' 
nuo tilto, ar kitaip atsidūręs pas 
graborių. O gal dželoje kas už- 
pynė grotelėmis?

Bet vieną kartą jis vėl pasi
rodė. Policininkas net su balto
mis pirštinaitėmis jį praleido: 
važiavo jis pačiu naujausiu ke- 
delaku. Nutūpiau ant jo kaip 
ant veidrodžio, ir išsigandau: 
dypukas pučia cigarą ir sėdi už 
kriukio. Neiškenčiau ir sustab
džiau:

— Iš kur? Į kur?
— Pramogauju! Nemanyk, 

kad vaginėju. Viskas mano. Ir 
tai tik pradžia.

Po tokių žodžių reikia išsi
aiškinti. Jis mane ir veža na
mopi. Sako: biznį turiu. Aš gi 
galvoju: tur būt adatas parda
vinėja prie kampo. Bet mes 
sustojam prie gražių didelių 
langų. Skaitau užrašą: “Pride 
Specialty”. Išsižioju nieko ne
suprasdamas. Tada jis duria ci
garu į langą, kur buvo parašy
ta taisyklinga lietuvių kalba: 
“Če parsiduoda Garbė, Garan
tija Ilgėms Miatams. Tikras 
bargenas.” Po tokių žodžių vėl 
reikai išsiaiškinti.

Pakviečia jis manė’į vidų. O- 
fise kilimai kaip lašinių paltys, 
o kėdėje gali nuskęsti. Tikras 
bankininkas! Netikiu juo ir 
sakau:

— Pats vos skaityti moki. 
Kaip galėjai taip pnakiusti?

— Nemanyk, kad mano gal
va —tuščias alaus butelis. Aš 
pagavau idėją, o ta man pinigo 
j kišenę dėjo. Ir deda. Matai, 
įsižiūrėjau, kokios prekės dau
giausia perkamos. Pamačiau, 
kad visi, lyg pasiutę trokšta 
garbės ir šlovės. Matai, žmo
gus be garbės kaip ir be pavar
dės. Kažin ką duotų, kad tik jo 
pavardę minėtų, laikraščiuose 
rašytų, po fotografija dėtų ir 
vėl iš pradžios minėtų. Tai 
garbė! Tada aš įsteigiau šitą 
ofisėlį prie Grendstryčio.. Už 
valandos gulte apgulė mano1 
langus, bet niekas nedrįso įeiti. 
Palauk, sakau, bus pinigėlio 
vakare. Ir kai pritemo, taip ir 
įgriuvo klientai: vienas, antras, 
trečias... ir taip toliau ir taip 
daugiau. Visi moka, kiek tik 
gali, o garbės ima, kiek tik 
paneša...

— Vistiek tu sukčius, — ne
iškenčiau nepasakęs.— Kas čia 
ateis ir pirks tokį daiktą, ku
rio pats neturi? Parodyk tas 
šavo prekes!

— Parodyk! Atsirado, mat, 
gudrus. Manai, kad aš čia jos 
turiu į kokį puodą prisikrėtęs? 
Aš t'k duodu patarimus, kaip 
padaryti, kad visi kalbėtų a- 
pic tave, laikraščiai sker~ai ir 
iši’gai rašytų, štai mano biz- 

. ris!

Dažnai “Darbininke” Skaito
me iš Norwood© vieno arba ki
to korespondento žinias, bet 
trūksta platesnės informacijos, 
kaip iš tikrųjų Norwoodo lietu
viai laikosi. Dėl to noriu ir aš 
čia duoti pluoštą žinių.

Norwoodo miestelis Bostono 
apylinkėje yra vienas iš mažes
niųjų, teturi 16,63$ gyventojų 
(1950 metų cenzas). Lietuvių 
taip pat yra mažiau, negu ki
tuose aplinkiniuose miestuose. 
Tačiau savo judrumu ir llietu- 
višku veiklumu, neapsiriksiu 
pasakęs, neužsileidžia žymiai 
didesnėm kolonijom.

Centrinę vietą Norwoodo lie
tuvių gyvenime užima šv. Jur
gio parapija, gražiai susitvar
kiusi ir turinti svetimtaučių 
tarpe labai gerą vardą. Mes 
ją vadiname mūsų miestelio pa
žiba. Parapijai vadovauja ga
bus administratorius 5r visų di
džiai gerbiamas ir mylimas 
kun. Feliksas Norbutas. Jo 
pagelbininku nuo 1951 metų y- 
ra jaunas ir energingas vikaras 
kun. Petras šakalys, čia atkel
tas iš Lawrence, Mass. Finan
siškai parapija taip pat gerai 
laikosi: užtrauktos skolos, sta
tant gražią bažnyčią su sale a- 
pačioje ir atskirai kleboniją, 
yra jau išmokėtos. Vis dėlto 
klebonui kun. F. Norbutui gal
vą graužia didelis rūpestis: pa
rapijos vaikai, kurių yra arti 
150. Jiems trūksta patalpų mo
kyklai ir seselėms mokytojoms 
gyventi namo. Tačiau klebonas 
nenusimena ir turi vilties, kad 
su Dievo pagalba bus galima 
namus pasistatyti. Tam ir pa
rapijiečiai mielai pritaria, nes 
sava mokykla yra labai reika
linga.

Prie parapijos gražiai veikia 
visa eilė katalikiškųjų draugi
jų. Viena iš skaitlingiausių ir 
veikliausių yra vyrų šv. Vardo 
Draugija. Jai* labai daug pade
da jos dvasios vadas kun. P. 
Šakalys. Toliau labai judrios 
yra sodai ės, gana veiklūs vy
čiai, LRKA Susivienijimo kuo
pa, Moterų Sąjungos kuopa ir 
kitos draugijos. Prasčiau yra 
su pašalpinėmis organizacijo
mis, kaip ir kitose vietose. Se
nieji jau traukiasi namo, iš kur 
nebegrįžtama, o jaunieji pa
šalpinėmis draugijomis nesido
mi. Jų likimas yra gana niū
rus.
Lietuviai katalikai Norwoode 

su kitų pažiūrų savo tautiečiais 
sugyvena palyginti daug gra
žiau, negu tai buvo prieš kele
tą metų. Liovėsi vieni kitus nie
kinę ir įžeidinėję, kaip tai pa-

sitaikydavo seniau. Tai yra 
girtinas dalykas.

Geresniam sutarimui seniau 
kliudė komunistuojantieji. Da
bar komunistų Norwoode be
veik negirdėti. Jie pakeitė savo 
vardą į pažangiečius, o jų “še
fas”, kuris čia daugiausia 
drumstė, išsikėlė į Brooklyną, 
ir ten, sako, dabar “dženito- 
riauja” komunistinės “Lais
vės” štabe, žmonės pasakoja, 
kad jį ten patys “bosai” nu- 
kvlietė. Norwoodui dėl to tik 
lengviau pasidarė, ir galima tik 
palinkėti: “Good Luck, Jonai.”

Dar kiek kliūva santykiai su 
naujai aitvykuslais, bet mano
me, kad ir jie susiklijuos. Nau
jieji, kai su jais kalbi, visada 
randa gerą žodį išgirti seniau 
atvykusiųjų nuveiktus darbus. 
— bažnyčių ir vienuolynų sta
tymą, draugijų kūrimą, laik
raščių leidimą, paramą Lietu-

vai ir paskui pabėgusiems iš 
Lietuvos. Pradeda dar ir tai, 
kad “bemoksliai” čia tikrai 
daug padarė, daugiau negu bu
vo galima tikėtis. Visa tai gra
žu, bet kai paragini ber.lt vi'.e- 
ną įstoti į tas sukurtas organi- 
zaiejas, tai traukiasi šalin. Jos 
jiems per siauros — ir šv. Var
do Draugija /r ALKR Federa
cija, ir LRKA Susivienijimas, 
ir vyčiai. Žmogus ir nežinai, 
kas jiems galėtų būti ne “siau
ra.”

Būtų neteisinga apie visus 
taip sakyti, bet kai kuriems, 
net ir vadovaujantiems, atrodo, 
jog ir tikėjimas yra šiauresnis 
už tautybę ir statytinas antro- 
jon vieton. Gi mes žinome, kur 
■tikėjimas žmonėse sumenksta, 
ilgai neišsilaiko ir Itauta. Tik 
vienas su kitu gražiai sujungti 
jie neša žmonėms palaimą. Jos 
idaugiau būtų ir Norwoode, jei 
visi tai nuoširdžiai suprastų.

Dzūkas

PFC. JOSEPH F. BRITT šeima Long Beach, Cal., džiaugiasi, kad jis 
nežuvęs ir grąžinamas iš nelaisvės kaip ligonis. Atvaizde matome jo 
motina. p»tėvj ir brolius.

Jersey City, N. J., įkurtas ALB skyrius
Į pietvakarius nuo New 

Yorko, už Hudsono upės, yra 
didelis Jersey City miestas su 
300.000 gyv. Prie jo šliejasi 
Hobokeno miestas su 50.000 
gyv. ir Union City su 55.000. 
Kiek iš to skaičiaus yra lietu
vių, sunkiau tiksliai pasakyti, 
Ibelt seniau daug būta. 1912 m. 
čia įsteigta lietuvių katalikų 
bažnyčia, gana gražiai išpuoš
ta, o po bažnyčia yra erdvi su
sirinkimams salė. Klebonauja

Žv. BePastogis

Rėmėju Gildos vakaras Hartforde, Conn
Balandžio 19 d. sekmadienis 

Hartforde buvo niūrūs ir šal
tas : žvarbus ankstyvojo pava
sario vėjas ir smulkus įkyrus 
lietos nuo pat ryto. Rodos, sė
dėtum visą dieną jaukiame 
kambaryje ir nebandytum nė 
kojos kelti per slenkstį. Taip 
daugelis ir padarė. Bet buvo ir 
drąsesnių, kurie nepabijojo šal
to.oro ir atsilankė Nekalto Ma
rijos Prasidėjimo Vienuolyno 
(Putnam Conn.) rėmėjų Gildos 
parengime. Ir neapsivylė nuėję. 
Neilgai užtrukusi, bet rūpes
tingai ir sumaniai paruošta 
programa maloniai nuteikė žiū
rovus. — Aš seniai jau bebu
vau taip pattenkinta, kaip šian
dien, kasdien galėčiau žiūrėti, 
— tvirtino viena iš žiūrovių, 
programai pasibaigus.

Viso parengimo centras bu
vo vaizdelis iš Kristaus laikų— 
Rožių vainikas, — kurį suvai
dino vienuolyno Pensionato

kun. Jonas šarnis. Šventadie
niais į pamaldas lietuvių susi
renka neperdaugiausia, -nes gy
vena išsiblaškę ir toli nuo savo 
bažnyčios. Naujai atvykusių 
■lietuvių taipgi yra nedaug — 
apie 30 asmenų.

Jersey City gyvenanoų Jono 
Avižienio ir Vinco Sruoginio 
pastangomis ir klebonui kun. 
Jonui Šarniui padedant, kovo 
8 d. parapijos salėje buvo su
šauktas lietuvių susirinkimas į- 
kurti ALB apylinkei. Susirinki
mas buvo neskaitlingas — 20 
senųjų ir -naujųjų lietuvių. Su- 
suširinkimas pradėtas mal
da, kurią atkalbėjo kun. Jonas 
Šarnis. Vincas Sruoginis pas
kaitė tai dienai atitinkamą pas
kaitą, Jonas Avižienis paaiški
no apie kuriamos bendruome
nės uždavinius. Buvo Išrinkta 
valdyba iš pirm. Jono Avižie
nio, vicepirm. Mykolo Martin- 
kaus, sekr. Leonardo Šimkaus 
ir ižd. Vinco Sruoginio. Revi
zijos komisijon išrinkti: Myko
las Barauskas, Kazys Baltra- 
miejūnas ir Regina Bardzevi- 
čienė. Kun. J. Šarnis išrink
tas apylinkės dvasios vadovu. 
Po susirinkimo daugelis vieti
nių lietuvių, dar nedalwavusiu 
susirinkime, patys siūlėsi, kad 
iriuos pakviestų sekantį kar
tą.

ALB apylinkė rengia gemi- • 
Sės mėn. 15 d. 5 vali, toie pačio
je parapijos salėje Motinos die
ną. Maloniai paslžadėb patal- 
kininkautž Newarko lietuvių 
parapijos choras. V. A.

Lietuvos Vyčiy Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles

KIEKVIENA SEKMADIENĮ — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite 
šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA WLOA 
BRADDOCK, PA.

auklėtinės. Paprastomis prie
monėmis pavyko sudaryti cha
rakteringą ritiečių stiliaus 
scenovaizdį, o jaunos vaidinto
jos visos nuoširdžiai įsijautė į 
savo roles. Jos parodė žiūro
vams seną motiną, kurią pa
šaukia Išganytojas pas save, 
išdidžią savanaudišką Rachelę, 
nepastebėjusią pro ją einančio 
Kristaus, vargšę luošą našlaitę 
ir aklą mergaitę, kurios dvi 
tepasirodė esančios vertos Iš
ganytojo malonės. Publika se
kė vaidinimą susidomėjusi. 
Gale buvo padeklamuota, dar
niai ir rūpestingai padainuota- 
kelios 'liaudies dainos, sušokta 
keli šokiai, iš kurių rečiau ma
tomas yra ‘Audėjėlė”.

Programai pasibaigus, M. 
Pateckaitė padėkojo susirinku
siems ir paprašė kiek galint 
paremti jaunąjį vienuolyną, 
kuris dabai’ rengiasi naujam 
dideliam darbui — statyti kop
lyčią. Besiskirstanti publika 
buvo dėkinga jaunatviškai gy
vam mergaičių kolektyvui ir 
jų vadovei seseriai M. Augus
tai už taip gražiai atliktą pro
gramą, o taip pat ir seserų rė
mėjų Gildai, kuriai dabar va 
dovauja energinga ir sumani 
ponia B. Mačėnienė. tai mokyklos padėtis žymiai

pagerėtų.A. S

Gen. Eisenhoweris saugo Liet, knygą
Prieš praėjusias Kalėdas, į- 

teikiant žurnalistikos Instituto 
Čikagoje absolveiJtams diplo
mus, vienas iš sveikintojų pa
reiškė, kad, girdi, čikaginiai 
dienraščiai turi užtektinai ben
dradarbių ir todėl patarė nau
jiesiems “žurnalistams” savo 
raštus nukreipti lietuviškiems 
laikraščiams, kurie leidžiami 
kitose vietovėse. Atsieit, man
dagiai buvo išsireikšta, kad jūs 
dar prašti žurnalistai ir jūsų 
raštai čikaginei spaudai netin
ka. Nutariau tada prastais sa
vo raštais ir “Darbininke” ne
sirodyti. Todėl ir mano čika
giniai reportažai buvo dingę. 
Bet prieš Velykas atplaukė iš 
“Darbininko” redakcijos laiš
kas ir prašo reportažų. Na, 
sakau, jei prašo, tai ano pre
legento žodžius ųžmiršiu ir 
bandysiu reportžą vėl susukti.

Šitai pro kambario langą ma
tyti seniausios Čikagoje lietu
vių bažnyčios — šv. 'Jurgio 
bokštas. Aplink ją glaudžiasi 
seniausia ir skaitlingiausia Či
kagoje Bridgeporto lietuvių 
kolonija. Nors dažnokai čia 
pietų ir vakarų vėjas padvelkia 
skerdyklų smarve, bet vistiek 
Bridgeporte smagu ir linksma. 
Čia pats lietuviško judėjimo 
centras. Nuolat maitysi žmonių 
iš Cicero", Marquette Parko ir 
kitų lietuviškų salų. Kals juos 
čion traukia? Viena: yra lietu
viškos kultūros ž'diniu tapę 
Lietuvių Auditorijos rūmai su 
keturiomis salėmis, kurios tar
nauja įvairių organzacijų, 
draugijų, klubų ir pan. susirin- ‘ 
kimams bei didesniems ar ma
žesniems parengimams. Rau
donieji, anksčiau valdę (tuos 
rūmus, dabartinių šaunių nuo- . 
mininkų J. Malieriau's, . Juod
valkio ir B. Pakšto visai iš
šluoti' lauk, ir už tai tegali at
silyginti retkarčiais išdaužyda
mi vitrinas. Antra čia susi- 
spietusios lietuvių prekybinin
kų krautuvės ir svarbiausia — 
du lietuviškieji knygynai —vis 
tvirčiau ant kojų atsistojęs 
Myk. Zablockio ir iš buvusio 
man simpatiško knygyno į 
laikrodžių ir žiedų krautuvę 
persimainąs — J. Karvelio, ša
lia jų surandi ir leidyklą “Ter
ra”, kurį įsikūrusi gan pavyz
dingai. Puošni vitrina su gra
žiai išdėstytais “Terros” leidi
niais, erdvi raštinė su minkš- ■ 
tais, tvarkingais baldais daro 
malonų įspūdį ir malonu kar
tas nuo karto “Terroje” pabūti 
ir pasišnekučiuoti su rašyto
jais, žurnalistais ar kitais kul
tūrininkais, kurių dažnbkai ten 
rasi. Neperseniausia “Terros” 
vitrinoje tarp lietuviškų knygų 
atsirado ir vienas ezgemplio- 
rius gen. Eisenhojyerio atsimi
nimų su jo paveikslu viršelyje. 
Kurį laiką to reikalo nesupra
tau. Bet, kai kartą “Terros” , 
savininkas paaiškino, kad gen. 
Eisenhoweris saugo jo vitriną 
su lietuviškomis knygomis nuo 
pasikėsintojų, reikalas liko aiš
kus. Nes šitam tikrosios 'lais
vės krašte visgi yra elemento 
nepatenkinto paskirų tautų 
tautinėmis apraiškomis, ir ne 
vieną sykį buvo pasikėsinta

(Reportažas iš Chicagos)

vitriną išdaužyti. Vitrinoje at
siradus gen. Eisenhoweriui, ty
ku ir ramu...

Visą eilę šaunių parengimų 
turėjom pereitos žiemos sezo
no metu Čikagoje. Atsakant j 
klausimą, kaip publika juos 
lankė, tenka pabrėžti, kad tuo
se parengimuose, kur pasirodė 
rimtos, ypač iš kitur atvyku
sios jėgos, žmonių buvo pakan
kamai ir kartais net daugiau, 
negu buvo tikėtasi. Prie tokių 
tenka prisakityti didįjį “Mar
gučio” koncertą (1952. XH. 28 
Orchestra Hali), kada pirmą 
kartą Čikagoje pasirodė pia
nistas A. Kuprevičius ir perei
tą sekmadienį Sokolų salėje į- 
vykusį Ateitininkų šalpos Fon
do suruoštą baleto vakarą su 
A. šlepetyte ir Liepiniu, kur 
žmonės vos vos sutilpo, palygi
nus erdvion salėn. Pereitos žie
mos sezono metu pradėta nau
dotis ir naująja seserų kazi- 
mieriečių sale, kuri yra nau
juosiuose Maria High School 
rūmuose gražiajam Marquette 
Park rajone. Salė puiki, moder
ni ir koncerams bei teatro 
spektakliams nepamainoma. 
Joje apie 1200 vietų. A. Kup
revičiaus piano rečitalio metu 
ji dar šiaip taip sutalpino rink
tinę Čikagos publiką. Bet, kada 
“Dainavos” ansamblis davė 
koncertą repertuaran įtraukęs 
ir C. Sasnausko kantatą “Bro-

liai”, visi, norėję koncertan pa
tekti, nebetilpo.

Kiek blogiau su literatūros 
vakarais. Jais susidomėjimas 
žymiai mažesnis. N. Mazalaitė 
buvo miela viešnia ir pirmą sy
kį pasirodė Čikagoje premijos 
įteikimo iškilmėse. Bet žmonių 
į tą šventę tesusirinko nepilni 
trys šimtai. Tai tik nuotrupos, 
palyginus su tuo, kad lietu
viškoji publika pajėgia pripil
dyti ir virš 300 vietų turinčią 
Orchestra Hali salę ir visa ne
sutelpa Maria High School sa
lėn. Bet kartu yra ir džiuges
nių žinių, kad tie nepilni trys 
šimtai žmonių premijos įteiki
mo šventėje nupirko lietuviškų 
knygų beveik už 300 dolerių 
(atleis mielas M. Zablockas, 
kad išduodu biznio paslaptį). 
Ir laureatės N. Mazalaitė su P. 
Orintaite turėjo gerokai ran
kas pavarginti, kol visi norėju
sieji gavo autografus. Atseit, 
literatūros vakarus lanko ta 
išskirtinė publika, kuri tvirtai 
prisirišusi prie lietuviškos kul
tūros stipriausiojo ramsčio — 
lietuviškos knygos.

Velniškai ūžia traktorius, 
versdamas šv. Jurgio parapi
jos klebonijos rūmus ir nebe- 
leidiža rašyti. Greitu laiku 
Bridgeporto lietuviškoji kolo
nija pasipuoš nauju pastatu, 
būtent — po astuonių mėnesių 
į aukštybes išsities naujieji 
klebonijos rūmai.

Vladas Ramojus

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS.

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

TUOJAU REIKALINGI PATYRĘ VYRAI

• Pastovus darbas
• Geras pradinis atlyginimas
• Apmokamos atostogos ir šventės

gydymo apdrauda
• Daug kitų tarnautojo privilegijų,

potogus susisiekimas.
Kreipkitės dar šiandien!

American Spring-Wire Specialty
816 N. SPAULDING

IMMEDATE OPENINGS FOR 
WARE HOUSE WORK

Top Earnings
Ideal working conditions, pleasant working conditions, 

permanent positions. All DP’s welcome.

Apply in person.
DUMAS STEEL 

7800 W. 61st Place

Help Wanted Female

MERGINO^-MOTERYS

HELP WANTED FEMALE

STENO TYPIST
EXPERIENCED

Excellent Opportunity

GENERAL OFFICE WORK

Excellent starting wage

5 Day Wk.

Pleasant Working Conditions
• Miuncheno lietuvių vargo 

mokyklai Pleirienė, Velavičie- 
nė ir Velavičiūtė pasižadėjo kas 
mėnuo skirti po dolerį. Jei iš 
buvusių miuncheniečių atsiras
tų dar daugiau toldų aukotojų, Į)įstrįet Sales Office

APPLY IN PERSON

FORD MOTOR CO

205 W. WACKER

Puikus pradiniai darbai
Rišimo darbai

Priimamos prityrusios ir neprityrusios

Lengvas ir švarus fabriko darbas

Malonios darbo sąlygos

Automatinis atlyginimų kėlimas.

310 W. Polk St., 10 aukštas
t i

6
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SGT. KIM KA SONG, patkęs i komunistų nelaisvę dar pirmomis karo 
dienomis, o dabar gražintas be nirštų, kurie jam buvo nelaisvėje nu
kapoti, kai jis atsisakė išduoti karines paslaptis.

Help wanted Female
SIUVĖJOS

patyrusios prie Singer mašinų. Siuva
ma matracų Užvalkalai su užrišimu. 
Pastovus darbas, geras atlyginimas. 
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

National Box Spring Corp.
2-8 Hudson St., Yonkers, N. Y.

DARBININKĖS PRIE RŪBŲ
Pastovus darbas, geras atlyginimas, 

malonios darbo sąlygos. Kreiptis:
DORIS DRESS

535—8th Ave. (prie 38 g-vės), N.Y.C.

Help Wanted Male

DARBININKAS PRIE SODOS 
dirbti prie išvežiojimo Brooklyne. 
Nauja įmdnė, puiki proga pakilimui. 
Kreiptis nuo 8 ligi 10 vai. ryto.

666 — 86th St., Brooklyn 
Tel. SH 5-1560

P. J; BAGDANAVIČIUS, M. D.
GYDYTOJAS? IR CHIRURGAS

185 Clinton Avenue Brooklyn 5, N. Y.
Priėmimo valandos: tik iš anksto susitarus.

Tel. MAIN 4-2329

DARBININKĖS - DARBININKĖS 
patyrusios rūbus siūti — semi tailo
red. Pastovus darbas — geras atlygi
nimas. Malonios darbo sąlygos.

Kreiptis: 
LIPMAN EROS.

135 W. 26th St. (10 aukštas) N.Y.
Tel. AL 5-1368

PROSYTOJA
Patyrimas būtinas. Ranka ir mašina.
Pastovus darbas, geras atlyginimas.
Malonios darbo sąlygos. Kreiptis:

P. M. CLEANERS
75 Oriental Blvd., Brooklyn 

Tel. DE 2-1566

ELDERLY MAN WANTED 
as all-around handy man to take care 
of small Bungalow Colony In Middle
town, N. Y.

After Sunday, phone HA 4-7103, or 
write Box A-24, Rm. 830,

11 W. 42nd St, N.Y.C.

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 Namų tel. Virginia 9-04.

HELP W. MALE-FEMALE

. SIUVĖJOS
Darbas dalimis (section work). Siuvi 
mi sportiniai drabužiai. Pastovus da. 
bas, geras atlyginimas. Kreiptis:

RAINWEAR MFG. CO.,
257 West 39 St.. N.Y.C.

KIRPĖJAI—KIRPĖJOS 
gera proga, bet tik patyrusioms spe
cialistams. Kreiptis:

ROBERT
8 West 58th Street, N. Y. C. 

Tel. PL 3-9023

Real Estate

DR. VACLOVAS PAPROCKAS j 
! GYDYTOJAS IR CHIRURGAS J
; 1357 Bushvvick Ave., Brooklyn 7, N. Y. <
’ Priėmimu valandos:
• Kasdien 12:30—2 ir 6—8 p.p., sesiau. iu
► išskyrus ketvirtadienius ir šventadieni u.-►

^ŠACHMATAI
SPORTAS PASAULYJE
— FIFA (Tarptautinė Fut

bolo Sąjunga) pravedė juniorų 
tarpvalstybines futbolo pirme
nybes. Finae Vengrijos rinkti
nė laimėjo prieš Jugoslaviją re
zultatu 2:0. Trečioji vieta ati
teko Turkijai. Ispanai išsikovo
jo ketvirtą vietą.

— Art Larsen laimėjo Vecla- 
do teniso turnyrą, surengtą 
Havanajoe, finale nugalėjęs G. 
Mulloy per 2 setus. To turnyro 
moterų grupės vietą laimėjo 
australietė T. Long per 2 se
tus. Ji nugalėjo amerikietę 
Barnett. Amerikietis B. Patty 
laimėjo Palermo (Sicilija) te
niso /turnyrą, finale nugalėda
mas Savo kolegą B. Bart’on 
per 5 setus.

— Tarptautinis Olimpinis 
Komitetas, posėdž’avęs Meksi
kos mieste, galutinai nutarė, 
kad 1956 m. olimpiniai žaidi
mą bus Australijoje - Melbour
ne mieste. Tuo būdu ilgai užsi- 
tęsę ginčai galutinai išspreTi. 
Pats sprendimas gan netikė
tas, nes buvo manoma, kad 
Melbournųi tos. gątfoėę. j^ęteks,.

— Škotijos futbolo riktnė, 
atvykusi į Londoną, Wembley 
stadione žaidė su Anglijos rink
tine. Rungtynės, kurių žiūrėjo 
100.000 žiūrovų, baigėsi lygio
mis 2:2.

— Kasmet Bostone rengia
mas Maratono bėgtynes laimė
jo japonas Keizo Yamada. Jis 
pasiekė nepaprastai puikių re
zultatų, laimėdamas š'as sun
kias varžybas. Nubėgo 42,125 
km. (26 mylių 385 yardų) dis
tanciją per 2 vai. 18,51 min. 
Oficialaus pasaulin e rekordo 
šioj distancijoj nėra, bet ši pa
sekmė yra geriausia, ji pralen-

kia anglo Jim Peters prieš me
tus pasiektą 2:20:42,2 vai. re
zultatą, beveik 2 min. Antrąją 
vietą laimėjo suomis Karvonen 
ir trečiąją švedas Leandersson, 
abu geresni už Jim Peters. Ja
ponai ir korėjiečiai šiose varžy
bose yra pasiekę eilę gražių lai
mėjimų jau nuo 1936 m. ši kar
tą Bostone dalyvavo 5 japonai.

— Ir vėl boksas pareikalavo 
aukos: Dick Miller iš Warren 
bokso varžybose Worcesteryje, 
Mass., neteko sąmonės ir stai
ga mirė.

— Prieš kelias savaites pa
siektas prancūzų 4x100 m plau
kimo estafetes pasaulinis re
kordas šiomis dienomis švedų 
komandos buvo pagerintas 0.4 
sek. Naujas laikas 4:30,8 min.

P. V.

FINGERWAVER - MANTKIURIST" 
mokanti visus grožlnimo (beauty) da 
bus. Pastovus penkių dienų darba 
Mokama $50 plus commission. Male 
darbo aplinka. Kreiptis: \

KELLNER
717 Madison Ave. (prie 63 gatves) 

■ N. Y. C.

MANIKIURISTĖ
Patyrusi. Mokama nuo 45 iki f 
dol. savaitėje. Pastovus darbas. Mal 
nios darbo sąlygos. Kreiptis:

BERNARD HAIRDRESSERS 
102—05 Queens Blvd. Forest Hills

Tel. IL 9-1418

PRONGERS AND CARDERS
Darbas prie brangenybių (jewelry)

— pastovus. Geras atlygiinmas. Ma
lonios darbo sąlygos. Kreiptis:

I. ROGG
41 Bleeker St. (2 aukštas, 6 kanib.)

N. Y. C.

Aukokime paralyžiuotų vaikų 
gydymui

PAIEŠKOMI
Lie.tdvos Generalinio Konsulato New 

Yorke paieškomi asmenys:
ALEKSUNAS, iš Ramygalos 

vai., Panevėžio ap.
BUIVYDAS, Antanas.
ČEPLAITĖS (Čėpla), dukte

rys Marijonos Čeplienės-Skirke- 
yičiūtės. ,

IVANAUSKAS, Kostas, iš 
Liepeliuonių k., Stakliškių v., 
Alytaus ap.

KASPARAVIČIUS, Kastan-' 
tas.

KERŠULIS, Adomas, iš Mi- 
čifmu k.. Skapiškio parap.

KIELOS (Kiela), Jono, ir io 
brolio Petro ir sesers Klebonie- 
nes. Viktorijos.

KUKTA, Jonas, :š Gudonių k 
.K’-'kliu v.. Ukmergės ap.

LAZAUSKAS, Adomas ir Jo
nas. ’š Gumhrionių vienk.t Se- 
mrkškm v.. Traku a”1.

MATUIZA. Aleksandras.
RUDYS. Stanislova jr in pn. 

šuo šešel’-ie’-'ė-Rud' :*ė. S^Tini- 
ja, kilę i.š šatilealio k., Kartenos 
v., Kretingos ap.

STALIULIONIS. Aleksį, r 
L’tneJiųonių k., StakTškhj v. 
Alvtauš ap.

STALIULONIS. M^r^ris. j?
Vllkiriinku k., Stakliškių v. 
Alvtaus ap.

STANKEVIČIUS, Antanas ir 
Julius, iš Būdų k., Vilkijos vi., 
Kauno ax>.

STRIKOLIO, Jono, g'minės 
ar anie jį žinantieji, prašomi at
siliepti.

TREPKUS, Juozas, ir sesuo 
Adelė, iš Lau'ksvidų k., Vilkijos 
parap.

VADEIKA, Jonas ir Vadas, 
iš Meškučių k., Nedzingės pa
rap.
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

COOK, EXPERIENCED
For Summer Camp, for Adult Blind, 
wanted. $225 a month and recreation. 
Pleasant surroundings, near West- 
Point; from June 11th to Sept.

Inquire 9 A. M. to 5 P. M.
Ill East 59 Str., New York City

DARBININKĖS 
patyrusios siūti Singer mašinomis. 
Siuvama vaiki) drabužiai (infants 
show suits). Pastovus darbas. Geras 
atlyginimas. Kreiptis:

BEST INFANTS WEAR 
266 Taaffe Place (3 aukštas,)

Tel. ST 3-8218 Brooklyn, N. Y. 
(važiuoti iki Clauson stoties G.G.

traukiniu)

DARBININKĖS 
patyrusios siūti Singer mašinomis. 
Siuvamos suknelės. Pastovus dirbąs. 
Geras atlyginimas. Puikios darbo są
lygos. Kreiptis:

LEEDALL dress co.
597 Crescent Ave., Brotix, N. Y.

Tel. FO 7-4555

REIKALINGA VIRĖJA 
darbui delikatesų krautuvėje, no
rinti toliau prasilavinti. Darbas pas
tovus. Geras atlyginimas. Puikios są
lygos su kilimo galihiybčrhis. Kreiptis 
j Mrs. ERNA.

474 Willis Ave;, Bronx, N. Y.
Tel. MO 9-1597

PLAUKŲ DAŽYTOJA
Ypatingai elegantiška darbininkė spe
cialiam grožio Balionui West 57 fit., 
N;Y;C. Pastovus darbas. Dėl atlygini
mo susitariama. Turi turėti savo kli
entūrą. Nepaprastai geros sąlygos pa
tikimam asmeniui. Rašyti:

Box A 23, 11 W. 4211d St., N.Y.C.
RM. 830

REIKALINGA PADĖJĖJA 
pardavėjui kepykloje, patyrusi. Pas
tovus darbas. Geras atlyginimas. Ma
lonios darbo sąlygos. Kreiptis: 

QUALITY BAKERY 
132-08 Rockway Blvd., 

South Ozone .Park, L. I.
Tel. JAmaica 9-3146

Help Wanted Male
Display

COUPLE WANTED
Must speak English

Man as experienced GARDNER. Wife 
for part-titne work; own apt.

Tel.: Mnhasset 7-1353
(Collect).

6 ŠEIMŲ NAMAS
Visi butai po 4 kambarius ir vonią. 
Vieriu butu galima naudotis ir gauti 
geras pajamas. Gerai pastatytas na
mas gražioj rezidencinėj sekcijoj. Arti 
mokyklos, bažnyčia, krautuvės ir su
sisiekimas. Ateičiai daug malonumo. 
Geras pirkinys už prieinamą kainą.

Kreiptis į savininką telef.:

Applegate 7-7083

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.

Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 
Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požerhinio traukinio stoties. Lengva privažimn
iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

BONNAZ EMBROIDERY 
DESIGNER 

Pastovus darbas. 
Labai geras atlyginimas. 

Kreiptis:
WASSERMAN

330 W. 38th Street, N. Y. C;

EMPL. AGENCY

CITY & COUNTRY
HOME SERVICE

767 Lexington Ave. (-60 St.) 
TE 2-9248

Excellent positions available in 
all branches of the domestic 
field. We specialize in placing 
the right person in the right 
position.

Business opportun.
YONKERS, N. Y. 

GAZOLINO STOTIS
Gerai pastatytas biznis. Pilnutinis į- 
rengunas. Duoda geras pajamas. Jos 
lengvai > gali būti didinamos. Vieta 
prie didelio judėjimo. Labai gera biz
niui proga, o kairia visikai prieinama. 
Kreiptis į savininką tarp 8 A.M. ir 6 
P.M.

Yonkers 9-9429

SPORTO REIKMENŲ DIRBTUVĖ 
pilnai įrengta sU 14 Singer mašihų, 
1 Hollman presser, 2 Button sewers, 
1 Blindstitch, 1 Merrow, i Pinker, 1 
Buttonhole. Labai gera proga susida
ryti getą pfagyvertimą. Kaina tildai 
$2,800. Kreiptis j savininką.

GL 2-2578, arba Box A 24,
11 W. 42nd St., N.Y.C. Rm. 830

GROSERNĖ IR DELIKATESINĖ 
gerai suorganizuota, pilnai aprūpinta 
ir įrengta; duodanti $700 j savaitę 
pajariių, su 4 kambariais užpakalyje. 
Nuomos mėnesiui mokama $35 už 
pačią krautuvę if būtą (4 years lease 
with option). Labai gera bizniui pro
ga už prieinamą kainą. Kreiptis į Sa
vininką tarp 9 A.M. ir 9 P.M.

Tek EV 4-7499

BOSTON, MASS.

BOLD WIN NORTH, L. I.
Gerai pastatytas, prieškarinis, mūri
nis (su stucco) namas. 3 miegamieji 
viršuje, 3 kanib. apačioje. Uždara ve
randa, prijungtas garažas. Aliejinis 
šildymas. Moderni virtuvė ir prausy
kla. Aplink namus žaluma ir takeliai, 
daug kitų įrengimų. Plotas žemės 
užima 1/4 akro—136x100. Maloniai
nuteikia krūmokšniai ir medžiai. Arti 
visi patoguniai. Tikrai geras pirkinys 
tiktai už $24.000. Pamatyti ir susipa
žinti galima pasišaukus šeimininką.

Tel. Boldwin 3-6897

ATLANTO ARTUMOJ BROOKLYNE 
(Ocean Parkway Vicinity) parduoda
mas 2 šeimų mūrinis namas (netoli 
P. Avė.). Šešių kambarių butas ir pa
jamos, garažas, aliejaus šildymas, 
daug kitų gerų ypatybių. Kaina $21,- 
000. Taip pat — vienai šeimai namas 
iš 8 kambarių, pilna nuosavybė, alie
jaus šildymas, garažas, sklypas ploto 
40x1000. Arti visi patogumai. Kaina: 
$22.000.

MARTELL REALTY 
6404 — 18th Ave., Brooklyn, N. Y. 

Tel. Bensonhurst 6-5700

S Lithuanian £
Ž Furniture Co £
g movers— g■n ;;
•H H*
£ SO 8-4618 £
$ INSURED and BONDED £
jj Local and Long Distance Movei £
•H ... .... .. ' Į*
5 826-328 W. Broadway *
£ So. Boston, Mass £ 
£ £
'■trff-pfmt-t  titit tuatt it t-t

Telefonas: EVergreen 4-8934PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARD MISIŪNAS 

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

NEW YORK

Stephen B rėdės J r.
ADVOKATAS

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y;
Tel. APplegate 7-7083

► SCHOLES BAKING, Ine. < 
t V. Lukas — Vedėjas 1
► 532 Grand St., Brooklyn, N.'T. <
► Tel. EVergreen 4-8802 J 
» Lietuviška duona — geriausia <
► duona. Mes kepame duonas, py- į
► ragus ir pyragaičius pagal visų < 
J skonį. Tortai, ypatingai pyragai J
► vestuvėms, krikštynoms ir ki- < 
J tokioms iškilmingoms progoms, j
► Užsakymai išpildomi kogeriau- 4

E šiai. Išvežiojame į krautuves ir J 
privačius namus. <

BALETMEISTERIS STASYS MADZELIAUSKAS 
pastoviai gyvena Brooklyne ir moko

VAIKUS ŠOKIO MENO
Gerb. Angelų Karalienės parapijos klebonas mielai leido 

naudotis parapijos sale.
Pamokos vyksta kas šeštadienį 4 vai. p.p,

PRIIMAMI NAUJI MOKINIAI-ES

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES

TUOJAU REIKALINGI
PLANER OPERATORS 

HORIZONTAL BORING MILL OPERATORS 
MILLING MACHINE OPERATORS 

TURRET LATHE OPERATORS 
WELDERS

Pirmenybė turintiems patyrimo prie didelio masto 
plokščių gamybos.

FLAME CUTTING MACHINE OPERATORS 
mokanti blue print.

TAIP PAT WELDERS—PAGALBININKAI 
Kreiptis pas įmonės superintendentą 

nuo 8 vai. ryt. ligi 4 vai. p.p.

IMPROVED- MACHINERY. INC.
150 BURKE STR., 

Nashua, New Hampshire. Telef. 4270
' ■ ■ ....................................... r - •

CAKE-PASTRY & CANDY 
SCHOOL

Course now being given in Mar
zipan, Decorating, Baking 

Chocolate & Caramel.
Experienced teachers —• 

latest methods
BERLING, 1465—3rd Ave

Tel. RĖ 4-5475 N. Y. C.

10% - 30% 
Reduction on all 

FISHING EQUIPMENT 
DANIELSEN’S 

FISHING TACKLE 
482—72. Street, Brooklyn 

Near 5. Avenue 
Open Sundays til 3 p.m. 

Daily 8 a. m. til 10 p.m. 
TE. 6-4582

LDS CENTRO VALDYBA
. 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Garbės Pirmininkas
J. E. Arkivyskupas Richard J.
Cushing, D. D.

Dvasios Vadas
Kun. Pr. A. Virmauskas 
50 W. Sixth Street, 
So. Boston 27, Mass.

Pirmininkas
Vincas J. Kudirka 
37 Franklin Street, 
Norwood, Mass.

Vice Pirmininkai
Pranas Ražvadauskas
5 G Street, Šo. Boston 27, Mass. 
Vladas Paulauskas
575 Lawrence St., Lowell, Mass.

Sekretorius
Antanas F. Kneižys 
50 Cottage Street, 
Norwood, Mass.

Finansų Sekretorius
Antanas Pell
32 Wilder Street, 
Brockton 68, Mass.

Iždininkė f
Blanche Cunys
409 W. Broadway,
So. Boston 27, Mass.

Revizijos Komisija
Kun. Jonas Bernatonis
Nell Meškūnas
Benediktas Jakutis

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

69-38 Myrtle Ave.
Glendale, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh-Meadows, Flushing

219-17 Jamaica Avenue
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road
Bronx, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N. Y.

MAIN STORE 
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

4 '

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.KABARETAS
BARAS, SALE susirinkimams, 

vestuvėms etc.
. VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šešta
dienį grojant “Nakties

Peledy“ orkestrui
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

\ Tel. EVergreen 7-4335

j Stephen AromiskisĮ
Į (Armakauskas)
: '.jGraborius-Balsam uoto jas Į 

Moderniška Koplyčia s 
= 423 Metropolitan Avė. t

Į Brooklyn, N. Y. Į

jaaiiaaaaaaiiiaaaiiaaaa aaaailiaiaaaaiaaiaaaaiaaaalaaaaiaaaaiiaiaiiai*ia*a^  

j į, , TęL STagg 2-5043

Į Matthew P. Ballas į
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME 
M. P; Ballas — Direktorius 

Alb. Baltrūnas—Balton 
Reikalų Vedėjas

i ' 660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

I NOTARY PUBLIC

I SHAL1NS

I
(Shalinskas) 
FUNERAL HOME 
AIR CONDITIONED

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station ■Woodhaven,| N. Y.

j Suteikiam garbingas laidbtuve^
■ Koplyčias suteikiarn nemokamai 

visose miesto dalyse
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

! F. W. Shalins ir J. B. Shalins
Tel. Virginia 7-4499

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
Graborius-balsamuotojas

231 Bedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

POLAKAS GARANTUOJA, kad 
jūs galite mokėti brangiau, bet 
jūs negalite suruošti geresnio 
laidotuvių.
® OOft Prabangūs ąžuolinis 
ip M V U karstas, laidotuvių 
vežimas ir vienas limuzinas į 
bet kurias vietos kapines. Jums 
kainuotų $495 tokios laidotuvės.

Bet Polako kaina—$295.
Su audeklu 

apmuštu 
karstu pi
giau kaip 

$185.
Pilnas karstų pasirinkimas, 

žemiausios kainos.
Vis tiek, kur Jūs gyvenate, 

Polakas Jums gali patarnauti.

ANTANAS POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479
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Gegužės pirmoji
penktadienis, yra paskeltba 

katalikams nebe pasninko die
na. Galima valgyti su mėsa.

A. Mažeika,
uolus vyčių veikėjas, iš Pitts

burgh© atsikėlė gyventi į New 
Yorką. Jis dirba valdinį dar
bą, kuris yra surištas su kil
nojimusi.

Vyčių reikalais
pasitarimas įvyko praėjusį 

sekmadienį, balandžio 26 d., 
apreiškimo parapijos salėje. 
Pasitarime dalyvavo vyčių pir
mininkas Al. Wesey-Vasiliau
skas, J. Bolevičius, A. Klima- 
šauskaitė, A. Mažeika, kun. J. 
Pakalniškis, A. Benderius, Su
žiedėlis ir kt. Tartasi vyčių na
rių vajaus, rengiamojo Bostone 
kongreso ir bendradarbiavimo 
su kitomis organizacijomis rei
kalais.

Kun. Viktoras Dabušis
“Ateities” administratorius, 

pakviestas Ateitininkų Federa
cijos generalinio sekretoriaus 
pareigoms. Jis jau dalyvavo 
paskutiniame At-kų Feder. 
Vyr. Valdybos posėdyje. Ligi 
praėjusių metų lapkričio mėn. 
kun. V. Dabušis dirbo “Darbi
ninko” redakcijoje ir ligi š. m. 
balandžio 1 d. “Darbininko” ir 
“Aidų” administracijoje. Iš šių 
pareigų dabar jis yra pasi
traukęs.

Gegužės pirmą
kristoferiečių vyriausia būs

tinė New Yorke skelbia kaip 
maldos dieną į Mariją. Tokia 
maldos diena gegužės pirmą 
buvo pirmą kartą suorganizuo
ta 1947 m. šiemet bus meldžia
masi, kad taika ir ramybė atei
tų visoms pavergtoms tautoms 
už geležinės sienos. Viešos 
maldos ir demonstracijos orga
nizuojamos visoje Amerikoje.

Lietuvos Vyčiai
gegužės 24 d. Thompson, 

Conn., rengia sporto dieną. Da
lyvauja New Yorko, New Jer
sey ir N. Anglijos apskričių 
vyčiai. Po įvairių sporto varžy
bų įvyks piknikas. Groja Joe 
Thomas orkestras. « 
Žinios iš šv. Jurgio parapijos

Mirimai. Balandžio 14 d. 
staiga mirė Adelė Liaudans- 
kienė. Iškilmingai palaidota 
balandžio 18 d. šv. Jono kapuo
se. Paliko nuliūdime sūnų ir 
kitas gimines.

Balandžio 18 d. taip pat stai
ga ir nelauktai mirė Kazimie
ras Rapkauskas, sulaukęs 70 
metų. Palaidotas su 3 šv. mi- 
šiom balandžio 21 d. Paliko 
nuliūdime žmoną su šeima, 
brolį ir kitas gimines.

MRS. JOHN BEHM, Los Angeles, galvos papuošalų baliuje laimė
jo pinna dovana už savo originale “kepure”, kuri vaizduoja JAV 
herbą su žvaigždėmis. Visa bėda, kad su tokia kepure negalima 
išeiti i gatve, o dar labiau — atsisėsti kine ar teatre.

ALRK Federacijos
New Yorko apskrities susi

rinkimas įvyko penktadienį, 
balandžio 24 d. Apreiškimo pa
rapijos salėje. Buvo svarstyti 
einamieji reikalai, pasisakyta 
už dalyvavimą lojalumo para
de. Antanas Musteikis skaitė 
paskaitą apie tautiškumo reiš
kimąsi Lietuvos istorijoje.

P. Vainauskas padarė pra
nešimą apie rudenį šaukiamąjį 
Amerikos lietuvių kongresą, 
kuriam vietą dar nėra nusta
tyta, bet ragino jau dabar jam 
rengtis.

Susirinkimui vadovavo, S. 
K. Lukas. Kitas susirinkimas 
numatytas gegužės 29 d. 8 v. 
su paskaita ir toje pat vietoje.

Paskaita apie džiovą
Sekmadienį, gegužės 17 d., 

12:30 v. (tuoj po pamaldų) Ap
reiškimo parapijos mokykloje 
(Havemeyer ir North 5th St. 
kampas, Brooklyn, N. Y.) į- 
vyks New Yorko Lietuvių Gy
dytojų Draugijos susirinkimas, 
kuriame Dr. Antanas Snieška 
padarys mokslinį pranešimą 
tema: šių laikų tuberkuliozės 
(džiovos) problema ir gydy
mas. Kviečiami atsilankyti gy
dytojai, dantų gydytojai, gail. 
seserys ir kas interesuojasi 
džiovos 'klausimais. Įėjimas 
nemokamas.

Dr. A. Darnusis,
iš Cleveland©, tarnybos rei

kalais lankydamasis New Yor
ke, buvo ūžėjęs į “Darbininko” 
ir “Ateities” redakcijas.

Solistė Vincė Jonuškaitė,
išvykusi į Chicagą, ten pa

bus ilgesnį laiką, taisydama 
savo sveikatą.

Bayonne, N. J.
Mūsų parapijos klebonas 

kun. M. Kemėžis trečiadienį, 
balandžio 22 d., per Stebuklin
gojo Medalikėlio 5 novenos pa
maldas kalbėjo apie komuniz
mą ir jo žiaurumus Lietuvoje. 
Savo kalboje angliškai jis su
pažindino savo nelietuvius 
klausytojus su 4 lietuviais kan
kiniais vyskupais: Matulioniu, 
Reiniu, Borisevičium ir Rama
nausku. Novenos lankytojams 
buvo išdalinta kun. T. Narbu
to, angliškai parašyta, knyge
lė “4 martyred bishops”, ku
rioje kaip tik kalbama apie mi
nėtus vyskupus.

Mūsų parapijoje 40 valandų 
atlaidai šiais metais bus gegu
žės mėn. 17, 18 ir 19 dieno
mis.

Š. m. gegužės 3 d., sekma
dienį, mūsų parapijos šv. Ro
žančiaus draugija ruošia vad. 
tortų pardavimą (cake sale). 
Pardavimas vyks parapijos sa
lėje po kiekvienų mišių.

Vik.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
3M0R»»- APJUNGUS
AMERIKĄ, UIS ORGANA DARBININKĄ IR UHlMįl ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE, BROOKLYN 21, NEW YORK

Solistas Stasys Baranauskas, 
grįždamas iš Bostono, kur 

jis koncertavo, buvo sustojęs 
Brooklyne pas savo- seserį Vil
ku taitienę, lankėsi “Darbinin
ko” redakcijoje ir pranciškonų 
vienuolyne. Jis yra baigęs 
pranciškonų gimnaziją Lietu
voje. Iš Brooklyn© išvyko kon
certuoti į Worcester, Mass.

“Neries” Stipendiją 
Fondas,

norėdamas paremti lietuviš
kąją studentiją; skelbia straip
snio konkursą tema: “Mokslo 
siekiančio lietuviškojo jaunimo 
problemos ir jų sprendimas.” 
Skiriama 200 dol. viena premi
ja. Konkurse gali dalyvauti 
Amerikoje tik Liet. Studentų 
Sąjungos nariai ir abiturien
tai, kurie šiemet, bagia aukštes
niąsias mokyklas. Už Ameri
kos ribų — visi liet, studentai 
ir abiturientai. Smulkesnės in
formacijos bus paskelbtos 
spaudoje.

Vyt. Bacevičiaus 
koncertas,

įvykęs sekmadienį Carnegie 
Hali, šeštasis iš eilės šioje salė
je, sutraukęs, gana gausiai ne
lietuviškos publikos, praėjo su 
šiltomis ovacijomis pianistui, 
kuris buvo daug kartų kviečia
mas kartoti. Penkių dalių pro
gramoje jis paskambino Ba
cho, Scarliatti, Chopino, Lisz- 
to, Ravelo, Debussy, Tsherap- 
nino kūrinius. Iš lietuviškų 
kompozitorių buvo: Gruodžio. 
“Lietuvoje’ ’iš antros sonatos 
ir paties kompozitoriaus piani
sto Sonata Op. 52, No. 3. So
nata buvo pirmą kartą išpildy
ta. Kaip New York Herald 
Tribune pažymi, sonatoje jau
tėsi ruso kompozitoriaus Pro
kofjevo įtaka. Koncertas buvo 
aukšto lygio. .

“Rūtos” radijo vakaras,
surengtas sekmadienį, Ap

reiškimo parapijos salėje, su
traukė labai daug publikos 
kaip reta. Buvo pastatyta mu
zikinis vaizdelis “Aušrelei be
auštant”, danavo “Aitvarų” 
kvartetas ir solo: Kazys Dauk
ša, Jr., ir Diana Mockeliūnai- 
tė. Šokiams grojo Joe Thomas 
orkeštras. Vakaras praėjo gra- 
(žioje ir jaukioje nuotaikoje. 
(Plačiau kitame numeryje).

. Ligija Bieliukienė
gegužės 'mėn. išvyksta į 

Washingtoną, kur vyks Gene
ralinės Moterų Federacijos 
kongresas. Ji tenai atstovaus 
Pabaltijo Moterų Tarybos 'lie
tuvių skyrių. Tai Moterų Fe
deracijai priklauso 11 mil. pa- 
saulip moterų. Ligšioliniuose 
kongresuose Bostone ir Minia- 
polyje tos organizacijos mote
rys domėjosi lietuvių reikalais. 
Federacija yra įsigijus ir lietu
vių vėliavą ir ją kongreso metu 
iškabina kartu su kitomis tau
tų vėliavomis. L. Bieliukienė 
kongrese padarys pranešimą 
apie padėtį Lietuvoje.

Operetę “Raulą”
stato Apreiškimo parapijos 

choras gegužės 17 d. Apreiški
mo parapijos salėje. Pradžia 5 
vai.

Salomėja Narkeliūnaitė
lietuvių žurnalistų vardu 

Jungtinėse Tautose įteikė laiš
ką Kubos ambasadoriui Dr. 
Emilio Nunez-Pruotuondo, nes 
jis JT politinio komiteto dis
kusijose Lietuvą net kelis kar
tus minėjo. Tas diplomatas, 
kalbant apie Lenkijos iškeltą 
planą dėl tautų bendradarbia
vimo, pareiškė, kol yra,geleži
nė ulždanga, tai negali būti nuo
širdumo. Jis ta proga pabrėžė, 
kad Lietuva, Latvija ir Estija 
yra seniausios bolševikų vyk
domo genocido aukos. Įteikiant 
laišką, buvo pasikalbėta Lietu
vos reikalais. Ambasadorius 
domėjosi Lietuva ir lietuviais 
tremtiniais.

PREZ. D. EISENHOWER žingsniuo
ja j spaudos konferenciją.

Aptarti kultūros reikalai
New Yorko Liet. Bendruo

menės Apygardos valdybos ini
ciatyva balandžio 24 d. Apreiš
kimo parap. mokykloje buvo 
sušauktas kultūrininkų pasita
rimas susiorganizavimo tiks
lais. Kalbas pasakė adv. J. Šle
petys ir Ant. Benderius. Nu
tarta prie apygardos valdybos 
įkurti kultūrinės veiklos pada
linius : švietimo, choro, teatro, 
spaudos, sporto, jaunimo ir 1.1. 
Tai veiklai išrinkta 7 asmenų 
valdyba: Dr. Henrikas Lukoše
vičius, Magdelena Galdikienė, 
Salomėja Narkeliūnaitė, Jurgis 
Belaitis, Antanas Musteikis, 
Jurgis Kiaunė ir A. Vakse'lis. 
Prie šių asmenų Apygardos 
Valdyba dar pasikvies atstovus 
iš kiekvienos, New Yorko lie
tuvių organizacijos. Pasitari
me dalyvavo apie 30 New Yor
ko kultūrininkų ir išsikalbėta 
plačiai, ypač teatro klausimais.

Julius Jacyna
Electrolux firmos dulkių 

siurblių atstovas, persikėlęs į 
naujas patalpas ir gyvenąs 
24Vž Teneyck St., Brooklyne, 
visą laiką sėkmingai prekiauja. 
Jis dabar gavo du naujus dul
kių siurblių modelius papras
tą ir automatinį, kuris ipats iš
meta prisipildžiusius dulkių 
maišelius.

Wm. Garson-Gasiūnas
iš Maspetho šiuo metu studi

juoja Šveicarijoje, Genevoj ir 
ruošiasi medicinos doktoratui. 
Jo mamytė gyvena Maspethe. 
Jis kalba gražiai lietuviškai ir 
bendradarbiauja spaudoje, gin
damas Lietuvos reikalus.

Kun. R. Galčius, C. M.
balandžio 23 d. laivu Junior 

išplaukė į Panamą, į savo mi
sijų stotį.

Kun. Vincas Čižauskas
gimęs ir augęs Brooklyne, 

šiuo metu kunigauja Meksiko
je, šešiems mėnesiams parvyko 
atostogų ir apsistojo pas brolį 
Astor i jo j, L. I.

„LIETUVOS 
/I Dimin im ai

Radio Valandai 
šeštadieniais 15 
iki5.30uat.p.p. Stotis 
W£VD /330k-/07.5m
JACKJfTURM

DIREKTORIUS 
WHITE St.

HILLSIDE ,N. J. 
Te L

WA u e r L u
6 3325

B 0 S T 0 N 0 žinios *
Artėja birželio įvykių 

sukaktis
Tos sukakties minėjimui ki

tos kolonijos jau rengiasi. Ka
dangi politine veikla rūpinasi 
Altas, todėl reikia laukti, kad 
artimu laiku Bostono skyrius 
imsis iniciatyvos ir organizuos 
plačiu mastu paminėjimą įvy
kių, kurie primintų mūsų mies
to ir valstybių visuomenei, kad 
jau Itrylika metų praėjo nuo 
Lietuves okuapcijos ir kad Lie
tuvai padaryta skriauda dar 
nėra atitaisyta. *

Petras ir Elena ‘Ketvirčiai,
gerai žinomi So. Bostono biz

nieriai, brangenybių pardavė
jai, išsikėlė gyventi į Floridą, o 
biznį perdavė sūnus Edmundui. 
P. Ketvirtis yra susipratęs lie
tuvis, gyvųjų lietuviškųjų da
lykų mėgėjas.

Bostono simfoninis 
orkestras

išvyko gastrolių per visą A- 
merikos kontinentą. Praeitais 
metais orkestras gastroliavo 
Europoje.

Lietuviškas koncertas South Bostone
Balandžio 19 d. So. Bostono 

Thomas Park High School sa
lėje įvyko šv. Petro par. choro 
koncertas. Vadovaujamas Je
ronimo Kačinsko, choras ir vėl 
patiekė nemažą bostoniškiams 
dar negirdėtų dainų pluoštą. 
Koncerto programa ypatingai 
kreipė dėmesį parinkimu naujų 
arba retai teišpildomų kūrinių. 
Didelė šios programos dalis bu
vo išpildoma JAV pirmą kar
tą.

Choras programą pradėjo 
trimis K. V. Banaičio daino
mis, kurios tur būt iš viso buvo 
išpildomos pirmą kartą. Tūpu
sios pernai išleistame K. V. 
Banaičio 100 liaudies dainų rin
kinyje Oi tu berne, Tupėjo va
nagas ir Pučia vėjas ąžuoluos- 
na, publikos buvo labai šiltai 
priimtos. Jų išpildyme choras 
pasirodė vis dar darąs gražią 
pažangą kiek balsų išlyginime, 
tiek ir chorvedei© norimų niu
ansų perdavime, o ypatingai 
sąskambio garsesnįose vietose 
drąsumu ir tikrumu. Jeronimo 
Kačinsko vadovaujamą So., 
Bostono chorą jau ne pirmi 
metai kaip tenka priškaiityti 
prie primauj ančių jų JAV esan
čių lietuviškų chorų. Po šio 
koncerto mažai liko abejonių, 
kad choro dalyvių ir chorve
džio įdėto atkaklaus ir nuošir
daus darbo dėka, jis tapo re- 
prezentyviškiausiu mūsų lietu
viškos dainos skleidėju Ameri
koje.

Antros koncerto dalies pra
džioje • išpildytos J. Kačinsko 
Kelionės daina ir K. V. Banai
čio Sugiedojo raibi gaidžiai 
moterų chorui ir J. Gaubo Kas

Tuojau reikalinga senesnio 
amžiaus moteris prie vaiko 7 
mėn. amlžiaus; kito darbo dirb
ti nereikia. Kreiptis po 6 vai. 
vakaro adresu: Mrs. M. Sližys 
283 Grove St.

Inžinierio šeimai reikalingas 
5-6 kambarių butas Jamaica, 
Woodhaven, E. New York’o ra
jone. Kreiptis: “Darbininko” 
administracijon.

PARDUODAMI LOTAI
labai gražioje vietoje: prie upės, 

gelžkelio bei plento; už labai žema 
kainą. Kreiptis:

MRS. M. TUMASONIS
24 l/o Ten Eyck St. B’klyn, N. Y.

Lietuviij Radio Draugijos Programos 
J. P. GINKUS, Direktorius

Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL1600 kc—5000 vv. 
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai, 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.,
J. P. GINKUS 
Direktorius

Vaidins latvių veikalą
Bostono lietuvių dramos ko

lektyvas, parengęs “Atžalyno” 
vaidinimą, tos pačios režisierės 
A. Gustaitienės vadovaujamas, 
gegužės 24 d. vaidins žinomo 
latvių rašytojo R. Blaumanio 
veikalą “Indranai”. šis veika
las, išverstas į lietuvių kalbą 
Nepriklausomybės metais, ėjo 
su dideliu pasisekimu Lietuvos 
teąltruose. Neabejojama, kad 
ir čia jis eis tokiu pat pasise
kimu. Pažymėtina, kad akto
rių tarpe yra ir viena latvė, 
gerai kalbanti lietuviškai.

Kas klausosi Lietuvių Radijo 
Valandos, transliuojamos iš 
Marblehead Salem, Mass., ban
ga 1230 klc. iš WESX, tas bū
tinai ateis į rengiamą tai Ra
dijo Valandai paremti koncer
tą, kuris bus gegužės 17 d. 
High School salėje1 Thomas 
Park. Ne tik palts ateik, bet ir 
kitus paragink. Dainuos operos 
solistas Ip. Nauragis ir muz. 
Z. Snarskio choras iš Worces
ter, Mass.

bus močiute bei J. Žilevičiaus 
Anoj pusėj ežero bendram cho
rui praskambėjo, turint galvo
je bendrą šio choro lygį, gal 
kiek blankiau ir žaliau, šiose 
dainose lyg ir norėjosi kiek 
daugiau dinaminio išlyginimo 
ir sąskambio švarumo.

Koncerto vainiku tačiau bu
vo ilga ir sudėtinga ištrauka 
chorui iš Stasio Šimkaus ope
ros “Pagirėnai”, kuri taip pat 
Amerikoje suskambėjo pirmą 
kartą, šiame kūrinyje choras 
turėjo progos pilnu mastu įro
dyti savo subrendimą ir pajė
gumą. ši virš 30 puslapių ilgu
mo daina, parašyta žymiai su
dėtingesniu stiliumi ir priemo
nėmis kaip daugumas dainuo
tų liaudies dainų harmonizaci
jų, buvo atlikta be priekaištų. 
Dažnai besikeičiančios veikale 
tonacijos (moduliacijos), ku
rios būna beveik neįkandama 
problema vidutiniams cho
rams, bostoniškių buvo nuga
lėtos su beveik profesionaliniu 
lengvumu ir tikrumu.

Pasiekusiam tokio lygio šv. 
Petro parapijos chorui tegali
ma palinkėti ir toliau nenuleisti 
sparnų, neaiptingti ir išlaikyti 
savo dabartinį sąstatą, kad, pa
dėję tokius pagrindus, ir toliau 
liktų galingu lietuviškos kultū
ros atstovu šioje šalyje.

Koncerto svečiais buvo iš 
Bostono Simfonijos Orkestro 
narių susidedantis stygų kvar
tetas, kuris programos pra
džioje išpildė A. Dvorak© Sty
gų Kvartetą F major, Op. , 96.

Tokios rimtos ip nuosaikios 
programos rėmuose ypatingai 

, tiko net iš tolimos Chicagos 
atvykusio Stasio Baranausko 
sultingos tenoro dainos ir ope
rų arijos. Malonu buvo išgirsti, 
kaip Baranauskas sugeba įsi
jausti ir pagauti ' lietuviškos 
liaudies dainos charakterį. Jo 
padainuotos liaudies dainos Vai 
kur nužėgliuos ir Augo putinas 
praskambėjo tikrai retai tepa
siekiamu nuoširdumu ir tikru
mu. Koncerto pabaigai dainuo
tos arijos -iš Carmen, žydės ir 
Toscos leido dainininkui tin
kamai parodyti visus savo bal
so atspalvius, kurių pas jį pra
dėta atsirasti vis gausiau ir 
gausiau. Dainininkas susilaukė 
karšto publikos pritarimo.

Algis Šimkus

BROOKLYN 11, N. Y.
*į J. VALAKAS 

Pranešimų Dir.

Stato televizijos 
koplyčią

Bostono arbivy.kūpąs R. J. 
Cushing pareiškė, kad ateinan
tį rudenį Bostone bus atidaryta 
pirmoji televizijos koplyčia šioj 
šaly ir iš jos kas sekmadienį 
bus transliuojamos mišios. 
Šiokiadieniais žada būti taip 
pat įvairi bažnytinė programa.

Metropolitan Opera
visą praeitą savaitę buvo Bo

stone ir kasdien davė spektak
lius su nepaprastu pasisekimu. 
Bilietai į visus spektaklius bu
vo išparduoti jau prieš mėne
sį.

Gimė
Joana, Juozo ir Onos (Jasi- 

navičiūtės) Sagatauskų duktė, 
gyv. 11 Kenderma Rd., Dor
chester, pakrikštyta balandžio 
19 d.

Joana Marija, Antano ir O- 
nos Sinkevičių duktė, gyv. 284 
W. 5th St., So. Boston, pakrik
štyta balandžio 19 d.

Visi Darbininko bostoniškiai 
skaitytojai, kurie nori paduoti 
žinių į Darbininką, prašom 
skambinti telefonu SO 8-8251 
ir pranešti žinią, kuri bus ne
mokamai išspausdinta laikraš
ty.

f ATLIEKAME ĮVAIRIUS 
I SPAUDOS DARBUS

FORUM PRESS 
yra lietuviška, 
modemiška spaus
tuvė, kurios savi
ninkas yra A. 
Peldžius, ilgus 
metus buvęs “Dar
bininko” adminis
tratorius. Š i o j • 
spaustuvėje yra

atliekami įvairūs spaudos darbai; kaip 
tai: konstitucijos * mokesčių knygelės * 
pamfletai * plakatai * įvairūs tikietai * 
laiškams antraštės, * vokai * vestuvių 
pakvietimai ■— Wedding Invitations ir 
t.t.

FOTOGRAFIJOS būdu — Offsetu 
perspausdiname: maldaknyges, * mo
kyklų vadovėlius ir t.t. Visais spaudos 
reikalais kreipkitės:

BRDCKTDN SB, MASS,

Namų adresas: 32 Wilder St.
Tel. Brockton 4964-M

S. Baraeevičius ir Sūnus 
FUNERAL | HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass.

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dienų ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer. 
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL ' HOME
564 EAST BROADWAY 

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

Dzingelio 
padavimų 

kad Dzin-

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės,

Sį^Į gelis buvo vartojamas 
nuo išpūtimų, dusinimo, 
troškulio, neatgavimd 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligoni, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti, sutrynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesi maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

SOUTH BOSTON 27, MASS.

8


	1953-nr31-DARININKAS-00423
	1953-nr31-DARININKAS-03063
	1953-nr31-DARININKAS-05699
	1953-nr31-DARININKAS-08332
	1953-nr31-DARININKAS-10970
	1953-nr31-DARININKAS-13603
	1953-nr31-DARININKAS-16240
	1953-nr31-DARININKAS-18867

